

# GŁOS PORANNY

**DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI**

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

**Cena 25 groszy**

Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracja i Ekspedycja Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730

**Metalowcy berlińscy powracają masowo do pracy**



**Dr. Brauns**

b. minister pracy w Rzeszy, spełnia rolę rozjemcy między robotnikami i pracodawcami w przemyśle metalurgicznym.

BERLIN, 30.10. (PAT) — Mniej więcej jedna trzecia robotników zatrudnionych w berlińskim przemyśle metalurgicznym beczynnym w dniu powszechnego głosowania, przystąpiła do pracy. Wśród nich znajduje się cała załoga zakładów Siemens.

W dniu dzisiejszym strajkujący metalowcy nie dopuszczali do podjęcia pracy w niektórych zakładach metalurgicznych. W niektórych miejscowościach doszło do krwawych bójek, w wyniku czego 4 robotników odniosło silne obrażenia.

## Straszna śmierć

Z Katowic donoszą: Na kopalni Donnersmarcka w Chwałkowicach wpadł 50-cioletni murarz Klepek do otworu, przez który wysypuje się węgiel do pieca kotłowni. Wypadek nie został przez nikogo zauważony i nieszczęśliwy stoczył się w ogień, w którym się żywcem spalił.

# BUCHARIN ARESZTOWANY!

## Stalin rozpoczął nieubłaganą walkę z opozycją pravicową

RYGA, 30.10 — Tel. własny. Nadeszła tu z Rosji sensacyjna wiadomość o aresztowaniu Bucharina. Wskutek gwałtownej akcji, którą rozpoczęli opozycjoniści pravicowi, celem obalenia nieograniczonej władzy Stalina, centralny komitet partji wysłał do Leningradu, gdzie przybywa Bucharin, specjalną delegację, która zażądała od Bucharina ażeby wydał odezwę potępiającą rozkładową działalność opozycji pravicowej. Jednakże Bucharin odmówił wydania odezwę.

Po powrocie delegacji do Moskwy, zebrało się biuro polityczne partji, które postanowiło aresztować Bucharina, uzasadniając swą decyzję łącznością, która miała istnieć pomiędzy decyzją pravicową a Bucharinem na czele, a kontrrewolucyjną grupą profesorów, aresztowanych ostatnio przez GPU. Narazie Bucharin znajduje się w domowym areszcie w Leningradzie.

Ze względu na zaostrenie walk wewnętrznych partji komunistycznej Biuro Polityczne upoważniło Stalina, Mołotowa i Kaganowicza do wydawania rozkazów bez zwołania pełnego składu Biura Politycznego.

Oznacza to de facto dyktaturę wymienionego tryumwiratu.

RYGA (WIP) 30.10. Nadeszły tu wiadomości z Moskwy, iż w związku z aresztowaniem Bucharina dokonano pozatem licznych aresztowań wśród wybitnych działaczy komunistycznych mających wpływ w radzie związków zawodowych, a należących do opozycji pravicowej.

Na tajnym posiedzeniu rady komisarzy ludowych postanowiono wszystkich aresztowanych jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia postawić przed nadzwyczajny trybunał robotniczy.

## Komisje wyborcze pracują Unieważniono listę Centrolewu w Świecianach, a endecką — w Płocku

ŚWIECIANY, 30 października. (Pat.) Okręgowa komisja wyborcza nr. 64 unieważniła na wczorajszym posiedzeniu 2 listy: Związku Obrony Pr. i Woln. Ludu i Kresow. ludności ludowej. Listy lokalne, zatwierdzone w dniu wczorajszym, otrzymały następujące numery: Centralny związek białoruskich kulturalno - oświatowych i gospodarczych organizacji i instytucji — nr. 22, Niezależne stronnictwo chłopskie — nr. 23, Białoruscy niezależni radykali — nr. 24 i Świeciańscy chłopi — nr. 26.

PŁOCK, 30 października. (Pat.) — Okręgowa komisja wyborcza nr. 9 Płock, Płońsk, Sierpc i Rypin na onegdajszym posiedzeniu zatwierdziła i przyłączyła do list państwowych następujące listy: nr. 1

BBWR., nr. 2 — PPS., dawna Frakcja Rewolucyjna, nr. 5 — Blok lewicy socjalistycznej, Bund i NSPP., nr. 6 — żydowski narodowy blok gospodarczy. Unieważniono listę nr. 21 — Monarchistycznej organizacji wszechstanowej, Jedności robotniczo - chłopskiej i kilka list lokalnych.

Na wczorajszym posiedzeniu uznano następujące listy za ważne zgłoszone. Nr. 7, Związek obrony praw i wolności ludu, nr. 17 — Blok obrony praw narodowości żydowskiej Unieważniono listę nr. 4 — Stronnictwa narodowego wobec zakwestjonowania podpisów i braku dostatecznej ilości podpisów. Ogółem na 17 list zgłoszonych zatwierdzono 10, w tem 3 listy lokalne, PPS. lewicy, listę Zjednoczenia lewi-

cy chłopskiej samopomoc i listę Zjednoczonego ruchu chłopsko - rolniczego.

TARNOPOL, 30 października. (Pat.) — Okręgowa komisja wyborcza nr. 55 Złoczów zatwierdziła następujące listy kandydatów do sejmu:

Lista nr. 1 — BBWR., nr. 5 — Lewicy socjalistycznej Bund i NSPP., nr. 11 — Ukraiński i białoruski wyborczy blok, nr. 14 — Blok narodowy żydowski w Małopolsce, nr. 15 — Ruska selanska organizacja, nr. 18 — Ogólny żydowski blok wyborczy, Listę okręgową lokalną nr. 22 Stanisława Przepióry i towarzyszy, która została zgłoszona p. n. listy Centrolewu, nr. 23 — Selrob Jedność. Nr. 24 — Ignacego Zaka, która została zgłoszona jako druga lista Z. O. P. W. L., nr. 25 — Ukraińska partja pracy i jako listę indywidualną nr. 26 p. n. „Niezależny sielanin“ z kandydatem Dymitrem Semeniukiem Unieważnione zostały listy indywidualne, które nie posiadały ustawowych wymogów, przewidzianych ordynacją wyborczą.

## Dymitr Lewicki aresztowany

Ze Lwowa donoszą: Dowiadujemy się, że wczoraj aresztowany został b. poseł dr. Dymitr Lewicki, prezes Undo.

Z Tarnopola donoszą: Na polecenie sędziego śledczego w Czortkowie został aresztowany b. senator „Undy“, Wasyl Baranyk, z Zaleszczyk. Aresztowanie Baranyka pozostaje w związku ze sprawą b. posła ks. Ulickiego.

## Nowaczyński otwiera dziennik?

Z Warszawy donoszą: Wczoraj krążyły pogłoski w sydykacie warszawskim, że Adolf Nowaczyński występuje z „Gazety Warszawskiej“ i otwiera własny dziennik.

## Doktorzy honorowi uniwersytetu paryskiego

PARYŻ, 30.10 (PAT) W dniu 8 listopada r. b. odbędzie się uroczystość nadania przez uniwersytet paryski tytułów doktorów honoris causa królowi Albertowi belgijskiemu, prof. Bonfante z Rzymu, prof. Zeemanowi z Amsterdamu, prof. Zielińskiemu z Warszawy i prof. Devey'owi z Chicago.

## 16 proc. yankeesów pozbawionych jest pracy

WASZYNGTON, 30 października. (Pat.) — Prezydent amerykańskiej federacji pracy Green oświadczył, iż wedle jego przewidywań zimą r. b. liczba bezrobotnych przewyższy znacznie 5 milionów. W ten sposób, jeżeli się wliczy członków rodzin bezrobotnych, 6-ta część ogółu ludności Stanów Zjednoczonych znajdzie się w krytycznej sytuacji.

## Broń z Czech do Austrii

WIENIEŃ, 30.10. (PAT) — Na zarządzenie ministra spraw wewnętrznych dziś została zamknięta granica czechosłowacko - austriacka. Powodem tego zarządzenia był masowy przemyt broni z Czechosłowacji dla socjalistycznego Schutzbundu.

# Prenumerata premjowa

Prenumeratorzy, którzy dziś, w piątek, dnia 31 października wpłacą bezpośrednio w administracji „Głosu Porannego“ (ul. Piotrkowska 101) prenumeratę za m. listopad otrzymają dotychczasowym zwyczajem

# JAKO BEZPŁATNE PREMJIUM

bilety do pierwszorzędnych kin lub cenne, ciekawe książki!!



## Król Fuad



oktrojował konstytucję egipską, rozwiązał izby i rozpiął nowe wybory.

## Achmed Zogu



król Albanii, chory od dłuższego czasu na raka krtani, znajduje się w agonii.

## Pułk. Walennus



szef sztabu fińskiego, zaarrestowany pod zarzutem uprowadzenia b. prezydenta państwa Stahlberga i przygotowania zamachu stanu.

## Turecki bank państwowy

Według doniesień półoficjalnego dziennika „Milliet“, powstanie w niedługim czasie w Angorze Turecki bank państwowy; kapitał zakładowy banku, który według pierwotnego planu miał wynosić 50 milionów L. tur., a następnie 25 milionów L. tur., ustalony będzie przypadkowo na 15 milionów L. tur., z czego tylko jedna piąta będzie w kasie rządu.

## CARLO SFORZA

## EUROPEJSKIE POSTACIE

## Trocki i Stalin

Jeden z ostatnich dyplomatów przedfaszystowskich Włoch, minister spraw zagranicznych i ambasador, mieszkający od czasu marszu na Rzym w Paryżu, jako niezależny pisarz, hrabia Carlo Sforza, napisał wspomnienia, w których opisuje osobistość i, napotkane podczas swej kariery. Życie Sforzy wiodło go od Franciszka Józefa do Stalina, od Anglii do Chin, a wszędzie wrażenia z otoczenia pozostawiły głębokie ślady, których badanie nie jest naprawdę bardzo interesujące. Zaczynając od Trockiego wydaje nam się szczególnie interesującym przeciwstawienie tego twórcy armii sowieckiej dyktatorowi dzisiejszej Rosji. Sforza pisze:

Lenin, będąc na łożu śmierci, pozostawił swojej partii „testament“, w którym wskazał na nienawiść, panującą między Trockim i Stalinem, dając wyraz mniemaniu, że te tarcia mogą być w pewnych okolicznościach zgubne dla partii, i — określając Stalina, jako „zbyt radykalnego“ — polecał, aby właśnie Stalina usunąć z jego stanowiska sekretarza naczelnego partii komunistycznej celem uniknięcia rozłamu.

Po śmierci Lenina testament ten został w „Politbiurze“ odczytany przez samego Stalina. Już to samo powinno było zastanowić Trockiego, że Stalin osobiście zyczył sobie odczytania dokumentu i że w związku z tem zgłosił podanie o dymisję. Trocki, wówczas wszechmocny, podziwiany ze względu na kunszt oratorski, gloryfikowany, jako Napoleon czerwonej armii, popełnił błąd, lekceważąc Stalina, tego nieświadomego i milczącego azjatykę z Tyflisu; pozwolił mu pozostać w armii.

Nawet dzisiaj, gdy Stalin jest wszechpotężny, a Trocki przebywa na wygnaniu, nikt nie przypisuje mu tej genialności, która naogół przypisywana jest Trockiemu. A jednak właśnie sposób, w jaki kuł broń, którą tak skutecznie pokonał Trockiego, wskazuje na zręczność taktyczną, której dumny Trocki powinien był trochę więcej poświęcić uwagi. Stalin był sekretarzem generalnym rosyjskiej partii komunistycznej, której komitet składał się z dziewiętnastu członków. Potrafił on pod rozmaitymi pozorami przeprowadzić powiększenie tej liczby najpierw do 46, a potem do 71. Przy mniej, niż 20 członkach, stanowisko sekretarza generalnego nie miało wielkiego znaczenia. Przy składzie liczebnym, przekraczającym 70 — stało się potęgą.

## Przeceniony King

O królu Edwardzie VII jest Sforza mnogo zdania, niż większość współczesnych. Uważa on go za całkiem przeciętne polityka:

Sądząc według tego, co wielokrotnie słyszałem od lorda Asquitha i innych jeszcze ambasadorów angielskich, to dyplomatyczne zdolności Edwarda VII zostały poważnie przecenione. Król Edward był po prostu torysem; dodatnią stroną tego był fakt, że był to torys sceptyczny (czy chwiejny); pochwałę kolejno wszystkie skazane na niepowodzenie plany, zwalczając jednocześnie wszystkie idee, wiodące do sukcesu, poczynając od prawa głosu dla kobiet, a kończąc na konferencji pokojowej w Hadze. Gdyby miał on coś do powiedzenia w czasach Lincoln, to prawdopodobnie, jak wszyscy wytworni Anglii tamtych czasów, stanąłby po stronie stanów południowych przeciwko północnym.

Nawet zabiegi dokoła utworzenia trójporozumienia były mniej szczęśliwe, niż się powszechnie sądzi, a przynajmniej częściej przedczesne. Listy z czasów jego pierwszej wizyty w Paryżu dowodzą, że chodziło mu jedynie o sukcesy towarzyskie, lub w każdym razie, że nie zastanawiał się nad skutkami, jakie wywołać może w pewnych okolicznościach zbytnie zwracanie na siebie uwagi.

Zawsze było tak samo. Szkodził zasadniczej idei swojej „polityki“. Chociażby ona całkiem odpowiadała potrzebom kraju i poglądom jego mężów stanu, a szkodził przez zbyt częste podróże zagranicę, przez zbytnie zwracanie uwagi świata na siebie w Marienbadzie i Wiesbaden... Skutkiem tego było, wbrew jego woli i intencjom, zaniepokojenie w Europie. I prawdopodobnie nawet francuscy politycy nie zawsze byli szczerze zachwyceni muzyką, którą on rozpoczynał... Trójporozumienie byłoby prawdepodobnie bardziej zwarte, gdyby było mniej teatralne. Będąc szczerze skromnym, a mając jednocześnie wielką subtelność w obchodzeniu się z

ludźmi, król Jerzy, syn Edwarda, prawdopodobnie oddał krajowi równie pożyteczne usługi — aczkolwiek przyszłe dzieła historyczne napewno poświęcą mu krótsze i bezbarwniejsze rozdziały, niż jego ojcu.

## Cesarzowa Eugenia i Tuilerie

Z cesarzową Eugenią, wdową po Napoleonie III, był Sforza często razem w ciągu ostatnich dziesięciu lat jej życia, będąc wówczas młodym współpracownikiem włoskiego poselstwa w Londynie. Pisze on o niej:

W sierpniu 1870 roku uciekła ona z Tuilerów pod ochroną włoskiego posła Nigry i austriackiego posła Metternicha, przyczem w towarzystwie pewnego amerykańskiego dentysty, dr. Evansa, udała się w stronę kanału La Manche. Tuilerie zostały przez rozwścieczony tłum podpalone. I rok później, od chwili, gdy regularnie w maju i czerwcu spędzała kilka tygodni w Paryżu, mieszkała stale w hotelu na Rue Rivoli, położonym naprzeciwko ogrodu Tuileryjskiego, zniszczonej widowni jej rozplyniętej sławy. W hotelu pewnego razu byłem świadkiem, jak siostrzenica byłej damy dworu snuła bolesne rozważania na temat, jak bardzo musiała boleć cesarzowa, gdy po raz pierwszy tutaj ze swych okien spoglądała na miejsce, gdzie ongiś widniał zniszczony obecnie pałac tuileryjski. Powiedziała ona wtedy podolno:

— Kobieta, która tam święciła tryumfy, nie żyje; ja jej nie znam!

## Przeczenia śmierci Franciszka Ferdynanda

Również o austriackim dworze umie Sforza opowiadać, a przedewszystkiem o cesarzu Franciszku Józefie, o arcyksięciu Rudolffie i o arcyksięciu

Franciszku Ferdynandzie. Według tego, co Sforza słyszał, zamordowany następca tronu miał przeczenia śmierci. Opowiada on

„W kilka miesięcy po moim drugim i ostatnim spotkaniu z nim, był on w roku 1913 w Blankenberghe, na belgijskim wybrzeżu, razem z królową belgijską, do której żywił zadawnioną słabość. Mówili o jego przyszłości. „Oh, moje panowanie będzie trwało tak krótko...“ Podczas swojej ostatniej podróży po dalmatyjskim wybrzeżu, gdzie strzelec tak dobrze ukryć się może wśród wielu stromych fjordów, drasnęła go kula. Adjutant przyboczny zaklinał, aby przecież nie wystawiał swej piersi, jako żywego celu. A on odpowiedział: „Kismet! Kula dla mnie już jest odlana...“ Mimo to, — w przeciwnieństwie do twierdzeń wszystkich biografów na temat jego uporczywej decyzji wzięcia udziału w manewrach w Bośni, pomimo licznych ostrzeżeń, jakie w maju i czerwcu 1914 roku otrzymał, — mogę zagwarantować absolutną prawdę poniższych słów:

Z początku ostrzeżenia absolutnie go nie wzruszały; nie mógł zrozumieć, dlaczego urzędy austriackie, którymi gardził, tak nieznacznie brzęczały, że szczególnie niebezpiecznie jest pojechać do Serajewa w dniu św. Wita, który wszystkim patriotycznym serbom jest święty, jako rocznica bitwy pod Kossowem w 14 stuleciu. Musiał sobie zadawać pytanie: Dlaczego? Przecież celem moim jest absolutne zrównanie serbów z ich obecnymi władcami, madziarami!

Ale w rezultacie jednak wydawało mu się, że lepiej być ostrożnym. Myśl postradania życia przed stryjem była mu nieznośna. Przekonany, że jego osobista odwaga nie ulega żadnej wątpliwości, podszedł do niego i oświadczył mu bez ogródek:

— Pachnie mi tam coś na dole zorganizowanym mordem.

Na to cesarz odpowiedział:

— Teraz jest zapóźno; nie możesz już świecić tam nieobecnością.

Pojechał. W obliczu tego starca, do którego żywił głęboki wstręt, zwyciężyła jego dumna jego ostrożność. Nie mógł się przezwyciężyć i poniżyć się do dyskusji.

(Następnie Sforza opisuje zamordowanie i pogrzeb).

Na rozkaz księcia Montenuovo ustawiono obydwie trumny w kaplicy Burgu na rozmaitej wysokości, a na trumnie Zofji położono parę białych rękawiczek i wachlarz, jako oznakę jej minionego zawodu damy dworskiej.

## Podpisanie traktatu morskiego w Londynie



Akt końcowy konferencji morskiej transmitowany był przez radio. Na naszej ilustracji widzimy przed mikrofonem premiera angielskiego Mac Donalda (na prawo) i ambasadora japońskiego w Londynie, Matsudirę.



## Pukanie w wieko trumny

PAU, 30.10. — Straszny wypadek zbudzenia się kobiety z letargu tuż przed pogrzebaniem jej miał tu dziś rano miejsce.

Oto kapłan, dokonujący poświęcenia zwłok niejakej pani Palu, zmarłej wskutek ataku apoplektycznego, usłyszał lekkie pukanie w wieko, dochodzące z wnętrza trumny. Gdy ochłonął z przerażenia polecił otworzyć trumnę i wtedy okazało się, że pani Palu żyje i że od 2 dni znajdowała się w letargu. Odwieziono ją natychmiast do mieszkania i lekarze czynią starania, by ją utrzymać przy życiu.

## Sukces Stekera

BUDAPESZT, 30.10. (PAT) — W zawodach zapasniczych o mistrzostwo świata Stecker zdobył mistrzostwo świata w wadze ciężkiej.

# GABINETOM WE FRANCJI I W NIEMCZECH nie grozi w najbliższym czasie obalenie w drodze parlamentarnej

## Reichstag odrzucił

wszystkie demagogiczne wnioski hittlerowców

BERLIN, 30 października. — (PAT.) — Po 10 godzinnych obradach komisja spraw zagranicznych Reichstagu przyjęła wniosek wspólny przedstawicieli niemieckiej partii ludowej i konserwatystów, wzywający rząd, ażeby z jaknajwiększym naciskiem DOMAGAŁ SIĘ PRZEPROWADZENIA PRZEZ INNE PAŃSTWA ROZBROJENIA, odpowiadającego, zgodnie z rozmiarami i rodzajem rozbrojenia Niemiec, zasadzie gwarancji parytetycznych. Rząd niemiecki ma żądać wyjaśnienia, czy inne mocarstwa gotowe są zadośćuczynić temu żądaniu stosownie do zobowiązań wynikających z traktatu wersalskiego.

W motywach do tego wniosku komisja spraw zagranicznych podkreśla, że obecny stan rokowań rozbrojeniowych, zwłaszcza zaś wyniki odnośnych obrad ostatniego zgromadzenia ligi narodów, wywołały wielkie rozczarowanie w Niemczech. Komisja spraw zagranicznych wskazuje, że DOTYCHCZASOWE STARANIA

W KIERUNKU POWSZECHNEGO ROZBROJENIA NIE OSIĄGŁY ŻADNYCH WYNIKÓW praktycznych. Państwa pozostające od lat w tyle pod względem zobowiązań prawnych i moralnych w sprawie rozbrojenia nie dały się w czasie ostatniej sesji genewskiej skłonić do powzięcia uchwał, zapewniających zwołanie pierwszej powszechnej konferencji rozbrojeniowej.

Niemcy stanęły w obliczu faktu, że same zmuszone zostały do wypełnienia nałożonych na nie zobowiązań rozbrojeniowych, jednocześnie zaś spotykają się z odmową wypełnienia zagwarantowanych traktatowo zobowiązań rozbrojeniowych ze strony innych mocarstw. W PEWNYCH PAŃSTWACH PRZEPROWADZANE SĄ PONADTO WZMOC-

NIONE ZBROJENIA. Komisja spraw zagranicznych wyraża opinię, że stan taki pozostaje w jaskrawej sprzeczności z zasadniczym równouprawnieniem, że zatem oznacza poważne zagrożenie Niemiec, a tem samym pokoju światowego.

Wniosek przyjęty został głosami przedstawicieli niemieckiej partii ludowej, hittlerowców, chrześcijańsko-socjalnych, centrum, bawarskiej partii ludowej, partii gospodarczej i Landvolku. Przeciw wnioskowi głosowali przedstawiciele socjal-demokratów i komunistów; niemiecko-narodowi wstrzymali się od głosowania. WSZYSTKIE WNIOSKI W SPRAWIE OBALENIA WZGLĘDOWO PLANU REPARACYJNEGO ZOSTAŁY ODRZUCONE zmiennymi większościami głosów.

## Samobójstwo defraudanta

### Dąbrowski otrut się weronalem w Katowicach

Z Katowic donoszą:

Przed kilku dniami donosiliśmy o wykryciu olbrzymich nadużyć w magistracie warszawskim, których dopuszczał się kierownik kancelarii wydziału prawnego i główny buchalter, Hilary Dąbrowski.

Po wykryciu nadużyć, gdy kontrola miejska zażądała od Dąbrowskiego udzielenia wyjaśnień, ten pod pozorem nagłej choroby, zwołał się i wyszedłszy z biura, więcej się nie pokazał.

Po ucieczce Dąbrowskiego, zarząd miasta zawiadomił urząd śledczy, który rozpoczął poszukiwania celem aresztowania defraudanta. Rozesłano telefonogramy do wszystkich urzędów policyjnych w całym państwie, polecając szczególnie posterunkom granicznym policyjnym zwrócić baczną uwagę na wyjeżdżające z Polski osoby.

Według pierwszych przypuszczeń Dąbrowski, zaopatrzony w większą sumę gotówki, naturalnie z kasy miejskiej, zbiegł wraz ze swą przyjaciółką, tajemniczą rosjanką, do Gdańska, by wyjechać z Polski.

Z przeprowadzonego śledztwa oraz na zasadzie zebranych nowych szczegółów, które wypłynęły w toku sprawy, ustalono, że ślady prowadzą na Górny Śląsk,

skąd przez „zieloną granicę“ zamierzał Dąbrowski uciec do Niemiec.

Śledztwo więc i poszukiwania za zbiegłym defraudantem skierowane zostały na teren Górnego Śląska. Prawdopodobnie władze policyjne były już na tropie złodzieja, skoro ten,

uprzedzając fakt aresztowania, postanowił popełnić samobójstwo.

Wczoraj służba hotelu „Continental“ w Katowicach, zaalarmowana została jękami pochodzącymi z pokoju, zajmowanego przez przyjeźdnego z Warszawy niejakiego Józefa Bolesława Sikorskiego.

Po wyważeniu drzwi, które zamknięte były na klucz od wewnątrz, znaleziono Sikorskiego nieprzytomnego,

leżącego na podłodze.

Zaalarmowano lekarza i władze policyjne.

Lekarz stwierdził stan beznadziejny wskutek zatrucia weronalem.

Z przeprowadzonego przez policję katowicką śledztwa, okazało się, iż rzekomy Sikorski jest defraudantem z magistratu warszawskiego, Hilarym Dąbrowskim.

Dąbrowski, przyjechawszy przed

kilku dniami do Katowic, przybył do hotelu, gdzie zameldował się pod fałszywym nazwiskiem Sikorskiego, co jest możliwe, dzięki temu, iż na terenie b. zaboru niemieckiego, w myśl obowiązujących przepisów przy zameldowaniach nie jest wymagane przedstawienie dokumentów osobistych.

Przez czas swego pobytu w hotelu — Dąbrowski nie wychodził z pokoju, polecając służbie dostarczać sobie pożywienie, oraz wszystkie dzienniki stołeczne.

O zamachu samobójczym Dąbrowskiego policja katowicka zawiadomiła warszawski urząd śledczy.

Dalsze śledztwo w toku. Obliczenia, prowadzone przez kontrolę miejską pod kierownictwem nac. Jankowskiego, celem ustalenia zdefraudowanej przez Dąbrowskiego sumy, trwają w dalszym ciągu.

## Tardieu nie odejdzie

Poincaré popiera obecny gabinet

PARYŻ, 30 października. — (PAT.) — Wobec zbliżającego otwarcia sesji parlamentarnej cała uwaga skierowana jest na sytuację gabinetu Tardieu, a zwłaszcza na stanowisko Brianda, który w ostatnich czasach był silnie atakowany. Według wszelkiego prawdopodobieństwa gabinet ten utrzyma się przy władzy.

Obawiano się poważnej ofensywy w senacie, lecz Poincaré, po ostatnich swych naradach z Tardieu, stanął otwarcie po jego stronie i użył swego autorytetu, aby wpłynąć na

uspokojenie umysłów i usunięcie niebezpieczeństwa, grożącego ze strony senatu.

Nie dość jednakże, pisał „Paris Midi“, że chwilowo nie zagraża nic gabinetowi Tardieu, należy jeszcze postarać się, aby sytuacja ustabilizowała się ostatecznie. Pozostaje zaledwie dwa miesiące do końca roku, a dyskusja budżetowa dopiero się rozpoczęła. Z drugiej strony, wobec przygotowywanych się poważnych wypadków nazewnątrz, trzeba koniecznie przejść od różniczkowania się rozmaitych ugrupowań parlamentarnych

do ustalenia poważnego stronnictwa politycznego,

któreby mogło stawić czoło zarówno położeniu zewnętrznemu jak i wewnętrznemu.

## Król Borys z młodą małżonką przybył już na terytorjum rodzinnego kraju

SOFJA, 30.10. (PAT) — Program uroczystego przyjęcia królewskiej pary, ustalony już ostatecznie, będzie ogłoszony w ciągu dnia dzisiejszego. Młoda para królewska przybędzie dziś wieczorem do Burges, gdzie będzie powitana

przez prefekta departamentu i przedstawicieli władz. Oddział wojska odda honory przy dźwiękach hymnu narodowego.

W chwili przybycia pociągu na dworzec orkiestra odegra hymn narodowy. Z dworca orszak ruszy do katedry. Orszak prowadzony będzie przez prefekta policji na czele oddziału policji konnej, oraz szwadron gwardji królewskiej, który będzie eskortował parę królewską. Orszak zamykać będzie drugi oddział gwardji królewskiej w galowych uniformach.

Przed łukiem tryumfalnym powita króla i królową burmistrz miasta. U wejścia do katedry parę królewską powitają członkowie rady fabrycznej, wręczając prezent ślubny w postaci artystycznie wykonanej rzeźby, przedstawiającej w minjaturze katedrę sofijską. Pracownicy, członkowie św. synodu kościoła bułgarskiego, odprowadzą króla i królowę do tronu królewskiego, wzniesionego koło ołtarza. Pod koniec ceremonii religijnej para królewska otrzyma błogosławieństwo i przyjmnie gratulacje od duchowieństwa, członków rządu, kor-

pusu dyplomatycznego i dygnitarzy państwowych. Po wyjściu z katedry król i królowa przejdą przed frontem oddziałów wojskowych, ustawionych na placu przed katedrą, a następnie udadzą się do pałacu królewskiego.

Wczoraj wieczorem całe miasto, w oczekiwaniu na przyjazd królewskiej pary, było rześcicie iluminowane różnobarwnymi światłami. Różne budynki rządowe, m. in. parlament, ministerstwo wojny i inne gmachy ministerjalne były udekorowane wielkich rozmiarów świetlnymi inicjałami króla i królowej. Iluminacja trwać będzie przez cały tydzień. Dla celów iluminacji użyto z górą 12,000 lampek elektrycznych.

SOFJA, 30.10. (PAT) — Jacht królewski wszedł do portu Burges o godz. 17-ej, powitany salwami armatnimi i entuzjastycznymi okrzykami ludności, która zgromadziła się na przystani.

W chwili po wyładowaniu, po dokonaniu zwykłej prezentacji, para królewska wsiadła do oczekującego już pociągu specjalnego.

## Nowe wylewy grożą na Śląsku Górnym i Opolskim

BERLIN, 30 października. — (PAT.) — Po chwilowym spadku wody na obszarach objętych powodzią na Śląsku Górnym i Opolskim grozi obecnie nowy przybór.

Według wiadomości z miejscowości położonych w górach nastąpiła nagle zmiana temperatury. Wielkie złoza śniegu, spadłe w ostatnich dniach, czynią gwałtownie topnieć. Poza to wszędzie padają znowu deszcze. Woda w potokach górskich i na Odrze podnosi się gwałtownie.

Dojazd do Raciborza jest zamknięty. Na polach woda dosięga do 4 mtr. wysokości. Podczas zaważenia się jednego

z mostów znalazł śmierć w nurtach wody 64-letni wieśniak.

W odciętych wsiach ludność cierpi na brak żywności. Woda w Sprewie również przybiera. Przepływ wielkich mas wody przez Berlin spodziewany jest w najbliższych dniach. Bohnsdorf pod Grünau został już dotkliwie zalany. Straty w spalnym materiale leśnym obliczane są na co najmniej 1 milion mtr. Zniszczonych zostało około 20.000 mtr. drzewa. Dotychczasowe szkody w dobytku nie są jeszcze oszacowane. Zanotowano do obecnej chwili dwie ofiary powodzi.

## Generał Weyler



jeden z najpopularniejszych oficerów hiszpańskich, minister wojny w licznych gabinetach, zmarł w wieku lat 91.





(Ciąg dalszy)

Innym razem wyspiewywał hymny pochwalne na cześć jej dzielności. Czasami przyznawał nawet, że jest bardzo piękna. Krótko mówiąc, jest to coś, czego wogóle nie potrafię uzasadnić, ale co czuję. Interesował on się panną Andersen, ponieważ w jakiś sposób go przykuła do siebie. O ile znam charakter mego brata, to nie jest wykluczone, że w tajemnicy nosił się z myślą poślubienia jej z czasem. Gdy następnie panna Andersen złożyła na niego skargę, brat mój był przez kilka dni zupełnie zlamany. Gdyby jakaś inna aresztowana wykonała ten akt zemsty, nie dotknęłoby go to w najmniejszym stopniu. Ale sądzę, że w tym wypadku zabolalo go to właśnie dlatego, że panna Andersen była mu tak bliska, być może również dlatego, ponieważ wniósł sobie, iż ona go lubi.

Seiden był wstrząśnięty współczuciem, tętnącym ze słów Hedy Lamont.

— Biedna dziewczyna! — myślał w duchu. — Zaczyna czuć się osamotnioną. Bez wiedzy i woli obciążała ona jeszcze bardziej swego brata. Jeśli rzeczywiście miałyby być prawdą, że Lamont zakochał się w pannie Andersen, to twierdzenie tej ostatniej, że usiłował się do niej zbliżyć, staje się podwójnie wiarogodne.

Tej właśnie myśli dał wyraz. Ale Heda Lamont spojrzała nań z uśmiechem:

— Czy sądzi pan na serio, że to może obciążyć mego brata? Czy sądzi pan, że ktoś, kto naprawdę dziewczynę kocha, zdolny jest tak ją obrazić?

Seiden nie odpowiedział. Staczał ze sobą wewnętrzną walkę, czy ma swoje vis a vis powiadomić o liście Very Reese. Poczucie obowiązku w nim broniło się przeciwko temu; ale potem miał znowu wrażenie, że musi jednak odpowiedzieć na zaufanie, które mu okazała.

Ostrożnie dał jej do zrozumienia w jakim celu przyszedł.

Ale skutek jego słów był zupełnie inny, niż oczekiwał. Sądził, że przerazi się, że zaklinać go będzie aby zaniechał zbyt ostrych środków w stosunku do brata; być może również, że załamie się, wybuchając płaczem. Ale Heda Lamont roześmiała się niemal beztróskim, pogardliwym śmiechem, gdy przeczytała list Very Reese.

— To mi na nią wygląda — powiedział tonem najgłębszej pogardy, — że jeszcze innych szczerze, aby szkalowali mego brata.

Seiden od razu zrozumiał o co jej chodzi. Dotychczas nie wpadło mu na myśl, że list Very Reese został napisany z polecenia panny Andersen.

Ale niewzruszone zaufanie, jakie Heda Lamont miała dla swego brata, działało zaraźliwie. Seiden nie mógł pojąć, dlaczego tak poważnie traktował ten list. Takiej osobie, jak panna Andersen, która szkalowała tak jej życzliwe go Lamonta, można było przypisać, że za pieniądze i wzajemne usługi wynajęła pomocnika—oszczercę.

Nagle ujrzał Seiden list Very Reese w zupełnie nowych perspektywach: Viola Andersen sądziła, że potrafi za pomocą swego talentu aktorskiego pozyskać sędziów dla siebie. Ale gdy ujrzała, że to jej się nie uda, że gra stawiała się dla niej niebezpieczna, wówczas w ostatniej chwili sięgnęła do nowego podstępu i obstałowała sobie list Very Reese.

Nagle zrozumiał ponad wszelką wątpliwość, dlaczego Vera Reese dotychczas się nie zgłosiła. Sprawa panny Andersen już od tygodni wypełniała szpalty dzienników i wywołała nawet dyskusję w parlamencie. Nie można sobie wyobrazić, aby Vera Reese oddawna już nie znała sprawy Lamonta, że nie zameldowała się dotychczas, gdyby w jej twierdzeniach było choć zdżbło prawdy.

Seiden zaczął znowu łez oddychać.

\*

Mówią, że ci ludzie, którzy najczęściej mówią o poczuciu taktu, są mi najmniej tego taktu posiadają, i że ci ludzie, którzy tak głośno sławią skromność i cnotę, sami nie stosują jej w życiu. Najczęściej człowiek chwali się zaletami, których nie posiada.

Ten, który tę ponurą ulicę nazwał Drzewną, nadał jej tę nazwę właśnie w chwili takiego sławienia rzeczy nieistniejących. Nie było tam ani jednego drzewa, ani jednego krzaczka, a tylko nędzne lepianki i domy rodzinne. W jednym z tych domów mieszkała Vera Reese. Zamieszkiwanie w tej dzielnicy nie przemawiało za jej cnotą.

Oto mniej więcej były myśli Miotka, gdy około godziny 6 odwiedził Verę Reese w jej mieszkaniu. Mozołnie wdrapał się na pierwsze piętro i ze względu na swą o-

bjętość, cieszył się, że musi to robić w marcu a nie w sierpniu.

Na górze zadzwonił. Otworzyła mu jakaś starsza kobiecina, którą Gamblicher w pierwszej chwili podejrzewał, że już niejednokrotnie miała do czynienia z paragrafami kodeksu karnego, dotyczącymi stręczycielstwa.

Kobieta ta przyjrzała mu się nieufnie. Ale objętość Gamblichera do tego stopnia wzbudzała zaufanie, że w niczem nie przypominał policji i związanych z nią czynności. Prawdopodobnie uważała go za gościa z prowincji, któremu poleceno ten adres. Takie polecenia nie były widocznie rzadkie, bowiem zapytała go od razu, czy chce się zobaczyć z Verą Reese.

— Oczywiście, — odpowiedział Gamblicher swobodnie, imponując jednocześnie gospodyni wspaniałym mławnictwem języka.

Specjalnością Gamblichera była umiejętność utrzymywania dobrych stosunków z przestępcami, prostytutkami i podobnymi ludźmi. Wiedział, jak się z nimi obchodzić.

— Vera znajduje się w domu, — zapewniła gospodyni, — ostatnie drzwi na lewo.

Gamblicher podziękował, na wszelki wypadek wcisnął w rękę gospodyni monetę i w dobrym uśposobieniu powędrował do drzwi Very Reese. Zapukał, ale nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Zapukał jeszcze raz. Bezskutecznie.

Następnie spróbował zajrzeć do pokoju przez dziurkę od klucza;

ale klucz tkwiący od wewnątrz, zasłaniał widok.

— Miejmy nadzieję, że nie jest w tej chwili zajęta, — pomyślał we solo, — nie chciałbym nikomu przeszkadzać w jego przyjemności.

To delikatne współczucie nie przeszkodziło mu jednak szybko wejść do pokoju. Wzrok jego padł przedewszystkiem na stół, pokryty ongiś białym obrusem, na którym stały dwa kieliszki od likieru.

Następnie ujrzał Verę Reese: leżała skurczona na kanapie.

— Pijana! — pomyślał sobie Miotek i przystąpił bliżej, aby ją obudzić.

— Ha! Panno Reese! — zawołał głośno. — Czy mogę z panią pomówić, panno Reese!

Ale Vera Reese zupełnie nie reagowała na ten okrzyk.

— Do diabła! — pomyślał sobie komisarz, — musi być porządnie wstawiona. Trzeba ją będzie mocno potrząsnąć, aby przyszła do siebie.

Z całą znajomością rzeczy pochylił się i wyciągnął ramiona, aby nadać jej siedzącą postawę.

Nagle dłonie jego szybko się cofnęły, pozostawiając w spokoju ciało biednej panny Reese. Gamblicher zauważył, że tylko twarz zmarłej może spoglądać przed siebie z tak martwym brakiem wyrazu.

Vera Reese nie żyła...

D. c. n.

Dr. med. 8742  
**REICHER**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Południowa 28**  
tel. 201-93  
Od 8—11 rano i 5—9 w.  
W niedziele od 9—1  
Dla niezamożnych **cenę lecznic.**

**Dźwiękowy Kinoteatr „CAPITOL“**

**Dziś i dni następnych!**

Najwspanialsze arcydzieło dźwiękowo-spiewne, którem się zachwyca cały świat

**„POGANIN“**  
W roli głównej:

Ramon Novarro  
Renée Adorée

NADPROGRAM:  
słynny skrzypek Duci de Keriakarto wykona I. „Taniec Hiszpański“ II. „Romans Andaluzyjski“

Początek w dni powszednie o godz. 4 po poł. w soboty, niedziele i święta o godz. 12 w p.

**I DŹWIĘKOWY KINO-TEATR „SPLENDID“**

**Dziś i dni następnych!**

Pierwszy polski 100 film dźwiękowy, mówiony i śpiewany. Wytwórni „As-film“

**Niebezpieczny Romans**

Wolna przeróbka z powieści ANDRZEJA STRUGA „Fortuna kasjera Spiewankiewicza“

Scenariusz Antoni Stern. — Reżyser: Michał Waszyński. Kierownik produkcji: Józef Rozen. — Zdjęcia: Jan Theyer. Dekoracje: arch. Stefan Norris. — Kierownik literacki: Karol Husarski. — Teksty djałogów i piosenki: Konrad Tom.

**REKORDOWA OBSADA:**  
**Bogusław Samborski, Betty Amann,**  
Zula Pogorzelska, Eugenjusz Bodo, Kazimierz Krukowski, Adolf Dymyza, H. Stępowska, Paweł Owerło, S. Szwarz, L. Kraszewski, 6-cio letni Józio Orski i inni.

Piosenki chóralne w wykonaniu **Chóru Dana.**  
Ilustracja muzyczna w wykonaniu Orkiestry Filharmonji Warszawskiej. — Orkiestra jazzbandowa **Henryka Golda.**  
Początek codziennie o g. 6, 8 i 10 w. — Pasaż-parfourt oraz bilety ulgowe bezwzględnie nieważne 9752—

**KINO-TEATR „PALACE“**

**Dziś!**  
Początek o godz. 4-ej.

NAPRÓŻNO BRONIĆ SIĘ BĘDZIE OPORNY WIDZ PRZED FASCYNUJĄCYM CZAREM

**GRETY GARBO**  
W  
**POCAŁUNKU**

**GRETA GARBO**  
NIE ZAWIEDZIE SWOICH WIELBICIELI, A DODAMY, ŻE FILM „POCAŁUNEK“

WYŚWIETLANY BĘDZIE W **GRAND-KINIE**

**Uwodziciel**

Potężny dramat erotyczny, ilustrujący tragedję młodego dziewczęcia, jako ofiary niecnego podstępu.

W rolach głównych 4 gwiazdy europejskie:  
**Mary Kid, Fee Malton, Ossip Runicz i Fred Döderlein**



## Wiadomości bieżące

### Ku czci poległych w latach 1905—6

W dniu 1 listopada b. r. Łódzki oddział stowarzyszenia b. więźniów politycznych, celem uczczenia pamięci poległych w walce z caratem w latach 1905 i 1906, bołowników wolności, złoży wieniec na bratniej mogile na Polesiu Konstantynowskim.

### Niedzielne wiece wyborcze na terenie Łodzi

Na nadchodzącą niedzielę stronnictwa polityczne wyznaczyły szereg wieców. Do dnia dzisiejszego zgłoszono w starostwie grodzkiem około 30 zgrupowań publicznych w różnych publicznych lokalach, w salach kinoteatrów i lokalach partyjnych i związkowych.

Komitet wyborczy Łódzkiego Centrolewu wyznaczył na niedzielę o godzinie 10 rano dwa wielkie wiece w lokalu związku pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej, przy ul. Podleśnej 26 i w ogrodzie dzielnicy Włocławek przy ul. Rokicińskiej 54. Ponadto PPS. wyznaczyła kilkanaście wieców w fabrykach. Na zgromadzeniach powyższych przemawiać będą b. posłowie Ziemięcki, Kowalski, b. senator Danielewicz, ławnik Purlal i in.

Kilka wieców zwołały również komitety wyborcze bezpartyjnego bloku współpracy z rządem, PPS. — dawna frakcja, Blok socjalistyczny i sjonisiści. (g)

### Raport kontrolny oficerów

W dniu 4 listopada winni stawić się na raporty kontrolne do lokalu PKU - II przy ul. Jerzego 2, oficerowie rezerwy i b. urzędnicy wojskowi rocznika 1885 oraz oficerowie pospolitego ruszenia rocznika 1878.

Oficerowie winni zgłosić się do raportu kontrolnego w pełnym uzbrojeniu połowem z książeczką stanu oficerskiego i kartą „mob“.

### Związek oficerów rezerwy

W dniu wczorajszym odbyło się konstytucyjne zebranie związku oficerów rezerwy okręgu łódzkiego.

Mandaty zostały podzielone w sposób następujący: prezes — wicewojewoda dr. Roźniński, wiceprezesi: mecenas Biłyk i dr. Chodaczek, sekretarz — Malinowski, skarbnik — Ankersztajn, członkowie zarządu: Denys, jako przewodniczący sekcji propagandy, Rode — sekretarz sekcji dochodów niestałych, Rutowicz — sekcja P. W. i W. F., Sikowski — skarbnik, Lewandowski — zastępca sekretarza.

Na posiedzeniu wczorajszym omawiano cały szereg spraw bieżących i natury organizacyjnej. M. In. ufundowano nagrodę dla zwycięzcy w biegu myśliwskim św. Huberta, który, jak wiadomo, odbędzie się dnia 3 listopada. Członkowie związku oficerów rezerwy proszeni są o liczne przybycie na bieg ten i wzięcie w nim czynnego udziału.

Tymczasowe pomieszczenie związku of. rez. znalazł w lokalu federacji b. obr. ojczyzny, ul. Zielona nr. 20.

# Aresztowanie fałszerza weksli i czeków

## Kupiectwo łódzkie poniosło straty dochodzące do 500.000 zł.

Od trzech lat przybywał stale do Łodzi ze Szczuczyna, tamtejszy hurtownik manufaktur wy 28-letni Gutenstein, czyniąc w naszym mieście zakupy towarów manufakturowych. Ze względu na to, iż zobowiązania swe Gutenstein regulował zawsze bardzo punktualnie, oraz, że wywiadownie handlowe dawały o nim zawsze bardzo dobre opinie, Gutenstein w bardzo krótkim czasie zdobył sobie w naszym mieście nieograniczony wprost kredyt.

Nikt nie przypuszczał, iż pod firmą hurtowego składu manufakturowego przygotowywana była wielka afery.

W czerwcu r. b. Gutenstein przybył ponownie do Łodzi, gdzie uczynił zakupy prawie, że na 500.000 złotych, dając jako pokrycie weksle klientowskie i własne, a nawet czekami na poważne banki w kraju.

Nagle jak grom z jasnego nieba, padła w naszym mieście wieść, iż hurtownia Gutensteina, odmówiła honorowania zaprotestowanych weksli.

Gdy również i cały szereg banków odmówił honorowania czeków wystawionych przez Gutensteina, oświadczył, iż wystawca przed miesiącem

podjął wszystkie swe należności z banków, kupcy łódzcy zrozumieli, iż padli ofiarą wyrafinowanego oszusta. Poszkodowane firmy niezwłocznie powiadomiły o powyższej aferze wydział śledczy w Łodzi, domagając się aresztowania aferyzisty.

Niezwłocznie nadano telefonogram do wydziału śledczego w Szczuczynie, domagając się aresztowania Gutensteina oraz dokonania sekwestru na majątek jego.

Po upływie godziny, łódzki wydział śledczy został powiadomiony przez policję w Szczuczynie, iż Gutenstein po otrzymaniu paszportu zagranicznego wyjechał w nieznanym kierunku, spieniężając cały swój majątek ruchomy.

Niezwłocznie wydział śledczy w Łodzi rozesłał do wszystkich komend policji w całym kraju oraz do posterunków granicznych listy gończe za sprytnym aferyzystą. Upłynęło od tego czasu dwa tygodnie, pod-

czas których władze policyjne starały się usilnie ująć w swe ręce pomysłowego oszusta. — Wreszcie przypadek przyczynił się do aresztowania go w Łodzi.

Ubiegłej nocy wywiadowcy wydziału śledczego, podczas patrolowania zauważyli wychodzącego z restauracji „Moulin Rouge“, przy ulicy Moniuszki elegancko ubranego młodego mężczyznę.

Ze względu na to, iż wyglądem swym przypominał im Gutensteina, którego fotografię posiadali, wywiadowcy zaczęli go śledzić.

W chwili, gdy śledzony przez nich mężczyzna, wsiał do taksówki, przy ulicy Traugutta, wywiadowcy niezwłocznie drugą taksówką, udali się za nim.

Na ulicy Nowomiejskiej 16, śledzona przez nich taksówka zatrzymała się i wysiadł z niej ów obserwowany mężczyzna w towarzystwie młodej kobiety. Wywiadowcy podeszli do niego i legitymując się znaczkami

policji śledczej, zażądali okazać im dowodu osobistego.

W tejże chwili, mężczyzna ów uderzył trzymaną w rękę łaską jednego z wywiadowców w głowę, poczem rzucił się do ucieczki. Zatrzymał się dopiero wtedy, gdy wywiadowcy zagrozili mu strzelaniem.

Aresztowanego mężczyznę, wywiadowcy przewieźli taksówką do wydziału śledczego, gdzie podczas rewizji osobistej znaleźli przy nim paszport zagraniczny wystawiony na nazwisko Gutensteina.

Wobec tych dowodów, Gutenstein przyznał się do popełnionej afery, wyjaśniając iż przygotowywał się do niej prawie cały rok.

Gdy nadeszła wybrana chwila, uciekł on do Łodzi, licząc iż zapuszczona w ciągu trzech miesięcy broda, przyczyni się do trudniejszego poznania go.

Według wyjaśnień aresztowanego, przybył on do Łodzi przed kilku dniami, celem wystarania się o paszport zagraniczny dla swej narzeczonej R. Rosenblatt, zamieszkałej w Łodzi, poczem po zawarciu związku małżeńskiego młoda para miała wyjechać w podróż poślubną zagranicę.

Ze względu na to, iż władze policyjne stwierdziły, iż Rosenblattówna (aresztowana również) nie brała żadnego udziału we wspomnianej aferze swego narzeczonego, została niezwłocznie wypuszczona na wolność. Natomiast Gutenstein został osadzony w areszcie do dyspozycji sędziego.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł w dniu 30-go października r. b. nasz najukochańszy

B. P.

**Chaim Piórko**

przeżywszy lat 57.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Południowej 20 nastąpi w piątek, dn. 31 października o godz. 12 w poł.

O powyższym zawiadamiają w nieutulonym żalu pogrążeni

żona, syn, synowa i rodzina

## Minister Prystor w Łodzi na uroczystości otwarcia lecznicy kasy chorych

Jak już donosiliśmy — komisarz łódzkiej kasy chorych, p. Łopuszański, wyznaczył datę otwarcia nowego gmachu lecznicy kasy chorych przy ul. Łagiewnickiej na dzień 9 listopada r. b.

W dniu onegdajszym wpłynęło do kasy chorych pismo okręgowe zakładu ubezpieczeń, że minister pracy i opieki społecznej, p. Prystor, nie może przybyć w tym dniu na uroczystość, przeto proponuje się p. Łopuszańskiemu przesunąć terminu na dzień 5, t. j. w środę, na godz. 11,30 rano.

Na uroczystość tę, jak zdołaliśmy ustalić, przybędzie minister

Prystor, oraz kilku wyższych urzędników ministerstwa pracy i opieki społecznej.

Wobec ustalenia już ostatecznie daty mającego nastąpić otwarcia nowej lecznicy — p. komisarz Łopuszański zaprosił również na tę uroczystość cały szereg przedstawicieli władz administracyjnych, sądownictwa, policji, samorządu, oraz związków i organizacji społecznych.

**Zapisujcie się na członków L.O.P.P.**

## Zakończenie strejku w fabryce budowy maszyn w Zgierzu

Jak wiadomo w fabryce budowy maszyn w Zgierzu, należącej do firmy Hoffman, wybuchł przed kilku dniami strejk na tle ekonomicznym.

Na odbytej w dniu wczorajszym wspólnej konferencji doszło do obopólnego porozumienia i robotnicy natychmiast przystąpili do pracy.

## Aleksandrów w ciemnościach

W dniu wczorajszym w elektrowni aleksandrowskiej zdarzył się wypadek, wskutek którego miasto całe zostało pozbawione światła i siły elektrycznej.

Jak stwierdzono, przyczyną tego było urwanie się osi przy głównym motorze, co spowodowało przerwę w dostarczaniu miastu prądu.

Reperacja powyższa potrwa kilka dni, wobec czego niema nadziei by Aleksandrów uzyskał światło przed wtorkiem przyszłego tygodnia.

W związku z powyższym wypadkiem w elektrowni, przemysłowcy aleksandrowscy posiadający własne dynamo-maszyny, wyrazili zgodę na dostarczanie prądu ze swych fabryk dwóm szkołom wieczornym oraz posterunkowi policji.

## Otwarcie nowego odcinka kolejowego

W dniu 12 listopada odbędzie się uroczystość poświęcenia nowego odcinka kolei Herby — Zduńska - Wola.

Wczoraj wyjechała na miejsce komisja z ramienia łódzkiej dyrekcji kolejowej celem dokonania odbioru tego odcinka.

Na uroczystości otwarcia nowej linii przyjedzie minister komunikacji p. Kühn, oraz przedstawiciele władz administracyjnych województwa łódzkiego. (b)

## Pod kołami samochodu

Na ul. Zawadzkiej przed domem nr. 17 przejechany został przez samochód 11-letni Hersz Kinrus, zamieszkały w tym domu.

Wzwany lekarz pogotowia ratunkowego odwiózł ciężko ranego chłopca do sanatorium „Unitas“. Szofera pociągnięto do odpowiedzialności.

## Spis poborowych rocznika 1910

Dziś, w piątek, dnia 31 października 1930 roku do spisu poborowych w lokalu biura policyjno-wojskowego (ul. Piotrkowska 212) w godzinach od 8-ej do 15-ej winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1910 roku, zamieszkali na terenie V komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter: L do Ł i zamieszkali na terenie XIII komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter: M do S.

Dźwiękowy Teatr Świetlny

# CASINO

**Dziś i dni następnych!**



Kto pragnie podziwiać daleki, nawpół dziki, a jednak tak piękny kraj, ten musi obejrzeć film Fox'a.



## ROMANS

## NAD RIO GRANDE

w którym Mary Duncan, Mona Morris, Warner Baxter oraz Antonio Moreno ośniewają grą i śpiewem.

Oryginalne meksykańskie melodie, wspaniałe sceny zwyczajowe, żywiołowe, tempo akcji.

Początek seansów o g. 4.30, 6-ej, 8-ej i 10-ej w., w sobotę i niedzielę poranki od godz. 12—3 po cenach najniższych. 9584



# TEATR, MUZYKA i SZTUKA

## Teatr miejski

**Dziś 8.30** „Maman do wzięcia“  
**Jutro 8.30** „Maman do wzięcia“

Dziś premiera farsy A. Grzymali - Siedleckiego „Maman do wzięcia“.

Jutro i pojutrze wieczorem „Maman do wzięcia“.

Ostatnie powtórzenia „Kawaleria papy“ dane będą o godz. 4 w obrotę i w niedzielę.

W sobotę o 12 raz jeden występ w teatrze miejskim Elna Gistred i Karol Hanusz oraz para baletowa Wierzyńskich.

Sala „Mannteufer“ Zaehodnia 43  
Żydowski Teatr  
Kameralny „ARARAT“

**Dziś, 2 przedstawienie**  
o godz. 7.45 i 9.45 w.  
„Dzień dobry, kózko!“  
Ceny popularne.

### TEATR KAMERALNY.

Dziś oraz w sobotę o 5 popoł. i w niedzielę o godz. 9 wiecz. wystąpi zespół „Reduta“ z uroczą sztuką Dickensa „Świerszcz za kołnierzem“.

Jutro wieczorem premiera lekkiej komedji Verneuil'a „Fotel 47“

### TEATR POPULARNY

Dziś, w piątek, w sobotę popołudniu i wieczorem, oraz w niedzielę o 8.15 wiecz. komedja C. Vautel'a „Przebysz wśród bogaczy“.

W niedzielę o godz. 4 „Przeprowadzka“.

Sala Filharmonji Narutowicza 20  
Teatr Żydowski

Dziś o godz. 9 wiecz.  
gościnnie występy  
**ANNY JAKUBOWICZ**  
„OBLAKANA“

### TEATR POPULARNY.

w sali Geyera.

W sobotę o godz. 8.15 i w niedzielę o godz. 4.15 po poł. i 8.15 w. odegany będzie arcyzabawny wodewil w 3 akt. ze śpiewami i tańcami.

W sobotę i w niedzielę o godz. 12 w południe teatr popularny w sali Geyera (ul. Piotrkowska 295) powtarza dla dzieci prześliczną bajkę w 3 akt. ze śpiewami i tańcami p. t. „Czerwony Kapturek“.

### Z KONSERWATORJUM MUZYCZNEGO H. KIJENSKIEJ

Od dnia 15 listopada uruchomiono na zostaje klasa instrumentów dętych pod kierunkiem p. J. Brandta. Przyjmuje się zapisy do tej klasy na dogodnych warunkach (20 zł. miesięcznie). Kancelaria czynna codziennie od 10 — 16. Traugutta 9, tel. 210-86.

### CYRK STANIEWSKICH.

W dniu dzisiejszym o godz. 8.30 przy Al. Kościuszki, róg Anny, rozpocznie wspaniałe widowisko najpopularniejszy i najbardziej lubiany cyrk w Polsce „Staniewskich“.

Cyrk przebywający obecnie na tournée po Polsce cieszy się olbrzymim powodzeniem.

Program stoi na wysokim poziomie europejskim i zawiera szereg atrakcji najlepszych cyrków świata. Podziw budzi popis koncertu lirycznego na fortepianie pod kopułą cyrku. Oprócz tego biorą udział ulubieńcy Łodzi Bim - Bom, produkuje, których budzą olbrzymie zainteresowanie.

W sobotę i niedzielę po 2 przedstawienia: o 4 po poł. i 8.15 w.

## Z estrady koncertowej

# Recital Roberta Casadesus

Casadesus należy do rzędu tych wirtuozów, którzy zdobywają sobie sympatię i gorący okłask zaraz na początku wieczoru, ponieważ w interpretacji tego artysty ujawnia się jedna szczególnie wartościowa cecha gry, a mianowicie naturalność, płynąca nietylko z gruntowności, ale i z pewnej, przez wielką kulturę i dyscyplinę światową wypielegnowanej, prostoty. Jakikolwiek wiek nastroj wieje z inwencji twórczej, jest on szlachetnie pojęty i ta zdolność najwięcej uwidatnia się w „Appassionacie“ Beethovena, od tworzeniem której Casadesus zmusił całe audytorjum do wspięcia się na wyżyny prawdziwej sztuki. Może niektóre „Etudy“ Szopena były traktowane zbyt po wirtuozowsku, ale gra p. Casadesusa jest tak bogato wyposażona w efekty dźwięczności i tak wykształcona estetycznie, że i to traktowanie wywiera dużo uroku.

W odtwarzaniu muzyki modernistycznej koncertant okazał się niezrównanym tłumaczem. Tu czuje się artysta w swoim żywiole i tu ten „przerost“ techniki wirtuozów („Triana“ Albeniza) znajduje zastosowanie. Ale, choć jest śmiałym wyznawcą Postępu w sztuce, Robert Casadesus, kształcony na

formułkach francuskiego mistycyzmu, dowiódł programem, że nie po ciąga go wyłącznie nęcająca jaskrawością swymi obrazowość muzyki modernistycznej. Talent jego wybitny i niepospolity pociągnął artystę ku ścieżynie wzniosłych ideałów sztuki.

Usłyszeliśmy liczne „bisy“: „Capriccio“ Brahmsa, „Jardin sous la pluie“ Debussy'ego i „Walca emoll“ Szopena.

F. Halpern.

## POGORZELSKA I KRUKOWSKI W ŁODZI.

Jedyna w Polsce przedstawicielka paryskiej gaminierji kabaretowej, Zula Pogorzelska, oraz jedyne w swoim najnowszym przebojowym repertuarze, Kazimierz Krukowski wystąpią po raz pierwszy w Łodzi razem w wielkim poranku w teatrze miejskim w niedzielę, dnia 9-go listopada o godz. 12-iej w południe.

Przedsprzedaż biletów w cenie od 1-go zł. w kasie zamawiań, przy ul. Piotrkowskiej 74.

### „DOBRY WIECZÓR“

Ostatnie dni ciesząca się nieśmiętnym powodzeniem rewja p. n. „Tylko dla dorosłych“.

Udział przyjmuje cały zespół.

## Karnecik modnisi

# Ładny chód -- a obuwiu

Jak przykro jest, gdy na wizycie, lub w publicznym lokalu, trzeba pod stołem zsunąć pantofle z nóg; bowiem nie można już wytrzymać z bólu. Nagle przychodzi jakaś starsza pani i trzeba wstać, lub też ktoś zaprasza panią do tańca. Znowu wsuwa się nogi w narzędzia bólu!

W domu wcale pani na to nie zwróciła specjalnej uwagi, teraz zaś są to piekielne męki. Trzeba być wesołą i uprzejmą, a z trudem można ukryć ból. Chciałoby się fruwać, a nie można ruszyć się z

miejsca. Dobry humor naturalnie znika. I wszystkiemu winne są ciasne pantofle.

A skutki? Zrezygnuj chód staje się ociężały, za krótkie czy za ciasne pantofle — wykrzywają się i tracą fason. Nogi w kostkach narzmiewają i tracą linję.

Czy nie lepiej kupić większe pantofle? A o ile się je już kupiło, czy nie lepiej sprzedać je ze stratą, niż męczyć się — nosząc je?

Nie pozwólcie pantoflom panować nad sobą!

## Mundur gubernatora von Beselera

na aktorze w filmie „Wiatr od morza“

W dźwiękowcu morskim polskiej produkcji — „Wietrze od morza“ akcja rozgrywa się na tle wojny morskiej Niemców z ajantami. W obrazie tym, poraz pierwszy w polskiej produkcji filmowej, ukażą się mundury i pamiętne piketki pruskiej armji. Reżyser Kazimierz Czyński, pragnąc jaknajwierniej oddać tło historyczne, polecił swoim pomocnikom odszukać krawca, który szył mundury okupantom pruskim, aby obstał u niego potrzebne dla aktorów i statystów kostjumy.

Po kilku dniach ustalono, że do stawca mundurów był między innymi krawiec Jakób Szmurak. Gdy powiedziano mu o co chodzi, krawiec nie posiadał się z radości.

„Jak z nieba mi spadło, jak z nieba“ — wołał. Okazało się bowiem, że krawiec ten posiada na składzie autentyczne mundury pruskie w znacznej ilości. Przed samem wygnaniem okupantów ze stolicy otrzymał bowiem większy obstałek dla rezydującego na Zamku gubernatora gen. von Beselera, kilku oficerów oraz wachmistrzów. Okupanci nie zdążyli jednak odebrać nowych mundurów, bo w dzień ostatniej przymiarki zmykali co sił z Warszawy. Szmurak b. chętnie zgodził się odstąpić mundury realizatorowi „Wiatru od morza“. Za mundur Beselera ze wszystkimi odznaczeniami generała gubernatora, policzył 200 złotych!

Czy w chwili, kiedy pan i władca okupowanej Warszawy stawał sobie nowy mundur, mógł przy puszczać, że będzie w nim kiedyś grał aktor w polskim filmie? Sie transit gloria mundi...

## L. Urwick w Łodzi

W piątek, dnia 31 b. m. bawić będzie w Łodzi p. L. Urwick, dyrektor międzynarodowego instytutu naukowej organizacji pracy w Genewie, który przed południem zwiedzi szereg łódzkich zakładów przemysłowych a po południu o godz. 18-iej odbędzie w Stowarzyszeniu Techników (Piotrkowska 102) konferencję z przedstawicielami stowarzyszenia oraz sfer przemysłowych.

Izba przemysłowo-handlowa zawiadamia, iż radcy izby oraz zainteresowani będą na tej konferencji mile widziani.

## Sto godzin

Perspektywa nauczania się po francusku, angielsku, lub niemiecku w ciągu 100 godzin — chociaż zdaje się niezwykła — jest faktem realnym, dokonany, stwierdzonym tysiącami zaświadczeń. Takie sensacyjne wyniki udało się osiągnąć nowej metodzie uczenia się języków obcych systemem Lingua phone, polegającym na studjowaniu żywej mowy z płyt gramofonowych.

Słuchanie autentycznej wymowy kilku nauczycieli, najlepszych lingwistów danej narodowości, przy jednoczesnym śledzeniu tekstu z ilustracjami z podręcznika, tak idealnie łączą się w umyśle studującego, że opanowywana mowa obca, — bez wysiłku, tak, jak to się dzieje, kiedy wielokrotnie słyszymy słowa i melodię piosenki z płyty gramofonowej.

Przy tym systemie każdą wolną chwilę w domu możemy użyć na naukę obcego języka, który po przerobieniu metody Lingua phone, w ciągu krótkiego czasu sobie przyswajamy.

# PANI i JEJ TOALETA



1) Kostjum łyżwiarski: biała sportowa bluzeczka z otwartym kołnierzykiem, kolorowy szal, białe rękawiczki z kolorowymi paskami na mankietach. Spódniczka z tweedu.

2) Kostjum łyżwiarski: jasnozielony pullower w deseń biały i ciemno-zielony. Biały szal z zielonym pasem. Biała pliso-

wana spódniczka.

3) Włóczkowy kolorowy sweater i biała spódniczka.

4 i 5) Grube skrobane pullovery w jaskrawych kolorach.

6) Kostjum na saneczki biały i czerwony z odpowiednim szalem. Taka sama czapeczka.

7) Kostjum narciarski. Blu-

zeczka z białej wełny i granatowe, norweskie spodnie.

8) Kostjum sportowy: biały pullower z wrobionym szalem, w deseń granatowy. Granatowa spódniczka.

9) Sweater sportowy biało-zielony. Spódniczka ciemno-zielona w głębokie faldy.

# GWIAZDZISTA ESKADRA

## najnowszy magnes „LUNY“



## Wielki sezon radjowy

### rozpoczyna się pod znakiem koncentracji programowej

Rozmowa z naczelnym dyrektorem „Polskiego Radja” p. Z. Chamcem

Znajdujemy się u progu nowego sezonu radjowego. Dla „Polskiego Radja” sezon ten będzie wielkim wobec bliskiego już terminu uruchomienia olbrzymiej centrali stacji nadawczej w Raszynie pod Warszawą, która zasięgiem detektorowym pokryje całą Polskę. Rozszerzenie sfery wpływów radja na najszersze warstwy społeczeństwa, dzięki uprzyśpieniu audycji radjowych warstwom mniej zamożnym, nakłada na „Polskie Radjo” duży obowiązek. Kierownictwo „Polskiego Radja” zda je sobie dokładnie sprawę ze swojej roli i doniosłych zadań, to też obecnie wre intensywna praca nad ustaleniem programów radjowych na sezon 1930-31, przy czym główną zasadą przyświecającą tej pracy, jest doskonalenie programów i podnoszenie ich na coraz to wyższy poziom. Praca ta wyda niewątpliwie pożądane owoce, gdyż prowadzona jest przez ludzi doświadczonych, kierujących radjofonją polską od pierwszych chwil jej organizacji.

Chcąc naszych czytelników zorientować w ogromie tej pracy i planach „Polskiego Radja” zamieszczamy poniżej wywiad z naczelnym dyrektorem „Polskiego Radja”, p. Zygmuntem Chamcem.

— Sezon się rozpoczął, a o ile mi wiadomo „Polskie Radjo” przy gotowuje wiele nowości, aby rozbudzić w społeczeństwie większe zainteresowanie radjem. I o tem właśnie chciałem dzisiaj z panem dyrektorem pomówić.

— Bardzo chętnie — rozpoczyna p. dyrektor Chamiec — zwłaszcza że przeprowadzamy obecnie SZEREG ZASADNICZYCH ZMIAN które, mam nadzieję, wyjdą na dobre polskiej radjofonji. Zmiany te nie podlegają zresztą na jakichś nadzwyczajnych „odkryciach”, dokonanych przez nas. Są to zmiany, które dyktuje doświadczenie, nabyte w kilkuletniej pracy, zmiany natury organizacyjnej i programowej, które dokonywują się w chwili obecnej we wszystkich broadcastingach europejskich.

— Zapewne p. dyrektor ma na myśli prąd koncentracyjny, który daje się zaobserwować w dziedzinie programów radjowych w całej Europie?

— Tak. Na czoło zagadnień radjowych wysunęły się w tej chwili sprawy programowe. Olbrzymia popularność radja i jego rozwój sprawiły, że radjosluchacze stawiają coraz to większe wymagania produkcjom radjowym. Pamięta pan zapewne ten okres, gdy stacje radjowe czynne były tylko zaledwie 3 — 4 godziny na dobę, a programy ich wypełniane były lekkimi koncertami, oraz przypadkowo dobieganymi odczytami. Obecnie czas trwania audycji wzrósł przeciętnie do 12 godzin dziennie, a wraz z czasem wzrosły również wymagania abonentów. Rozważania na temat programów, ich poziomu i organizacji doprowadziły kierowników radjofonji całego świata do tego samego rezultatu. Wszyscy zorientowali się, iż stacje, znajdujące się w poszczególnych miastach nie są w stanie, mi-

mo najlepszych chęci dnia wypełnić pierwszorzędnymi programami CZTERY DO PIĘCIU TYSIĘCY GODZIN AUDYCJI W CIĄGU ROKU.

Kierownictwa programowe, dbając o poziom audycji, musiały przeprowadzić coraz to surowszą selekcję między artystami i prelegentami, od których wymaga się t. zw.

RADJOFONICZNOŚCI, t. j. pewnego daru oddziaływania na słuch tak, jak fotogeniczność jest nieodzownym warunkiem artystycznego oddziaływania na wzrok. Przy tak olbrzymiej ilości godzin prac stacji zasilanej nowymi siłami, rezerwuar Prelegentów i artystów danej stacji wyczerpywał się, a stąd już prosta droga do zbanalizowania audycji radjowych.

— I to zdaniem pana dyrektora jest główną przyczyną prądów koncentracyjnych?

— Powiedzmy, jedną z głównych przyczyn. Pożądanym rezultatem koncentracji programowej jest surowa SELEKCJA ARTYSTÓW I PRELEGENTÓW,

która prowadzona jest nietylko w mieście posiadającym własną stację, ale i we wszystkich ośrodkach kulturalnych danego kraju. Mając np. w jakimś kraju 10 stacji nadawczych łatwiej jest znaleźć w dziesięciu miastach, w których te stacje się znajdują jednego, odpowiadającego wszystkim warunkom jakie stawia mikrofon, prelegent i przekazać jego odczyt drogą transmisji na wszystkie stacje.

— Czy system ten jednak, panie dyrektorze, nie może przerodzić się w supremację jednej stacji nad innymi?

— Stanowczo nie. Przecież w różnych miastach znajdują się spe-

cialiści w dziedzinie różnych zagadnień i spraw, którzy najlepiej potrafią je ująć i zapoznać z nimi radjosluchaczy. Wspomniany system pozwała — co jest bardzo

ważne — PROMIENIOWAĆ POSZCZEGÓLNYM OŚRODKOM KULTURALNYM NA CAŁY KRAJ, a nie ograniczać daną stację tylko do własnego zasięgu. I jeszcze jeden wzgląd pierwszorzędnej wagi.

— Jaki?

— Honorarja. System koncentracyjny pozwoli broadcastingom uboższemu na PODNIESIENIE STAWEK HONORARIJÓW,

co zwłaszcza w dziale odczytów odgrywa dużą rolę, gdyż honorarium może być doprowadzone do takiej wysokości, aby prelegentowi opłacało się solidnie opracować odczyt przeznaczony specjalnie dla radja i to niejednokrotnie na temat omówiony uprzednio z kierownikiem działu odczytowego.

— Czyżby tylko radjofonje uboższe, a więc rozporządzające stosunkowo małą ilością abonentów radjowych, skłaniały się ku systemowi koncentracyjnemu?

— Oh, nie! Nawet niemiecka radjofonja, która zalicza się do najbogatszych, gdyż może się poszczycić trzema milionami słuchaczy, opłacających dwukrotnie wyższe od naszych stawki abonamentowe, stosuje u siebie od jesieni roku bieżącego począwszy

METODĘ KONCENTRACJI PROGRAMOWEJ

i to na bardzo szeroką skalę. Użmy słowu to przykład, jakim jest skasowanie połowy audycji przez stację w Frankfurcie nad Renem i Stuttgartzie. Obie te stacje milkną co drugi dzień i transmitują całodzien-

ny program ze stacji sąsiednich. Te same metody, aczkolwiek w innej formie, zaobserwować można w Anglii, gdzie wymiana programów między poszczególnymi stacjami jest coraz żywsza. Stacje austriackie i czechosłowackie, a zwłaszcza te pierwsze dawno już hołdują zasadzie jednego programu pochodzącego przeważnie z Wiednia.

— No, a u nas?

— Do podobnych wniosków doszliśmy i my po kilkuletniej pracy, tak obfitej w doświadczenia. Początek nowego sezonu — to początek reform, do których musiało przystąpić pod naciskiem życia „Polskie Radjo”. Nowy system współpracy polskich stacji w dziedzinie programowej był przedmiotem częstych i skrupulatnych rozważań zjazdów kierowników programowych poszczególnych stacji, rad programowych i komisji specjalnych, jak muzyczna, literacka i t. d. Wszyscy przyszli zgodnie do przekonania, iż pewne rodzaje audycji winny być nadawane z jednej stacji na anteny innych. Do tej kategorii

MIĘDZYSTACYJNYCH AUDYCJI zaliczają się np. odczyty wygłaszane w popołudniowych godzinach, koncerty symfoniczne, opery, operetki, słuchowiska i feljetyony. Plan ten...

— Jeżeli pan dyrektor pozwoli, to wolałbym dzisiaj nie wdawać się w szczegóły tego planu, gdyż mam zamiar przeprowadzić szereg rozmów z kierownikami poszczególnych działów i w tych rozmowach uwzględnić zmiany, jakie wprowadził nowy system.

— Doskonale. Zatem dzisiaj ograniczamy się tylko do ogólnych zarysów nowych ram, w które oprawiliśmy pracę programową polskich stacji nadawczych.

Rezultatem zastosowania nowej metody będzie podniesienie poziomu programów poszczególnych stacji i odciążenie kierowników programowych tych stacji, co pozwoli im więcej czasu poświęcać nad przygotowaniem tych audycji, które nadawane będą przez wszystkie stacje.

Blagosławionym skutkiem koncentracji będą uzyskane dzięki niej oszczędności, które pozwolą na zaangażowanie szeregu gwiazd o sławie wszechświatowej, jak KIEPURA, KOCHAŃSKI, RUBINSTEIN, HUBERMAN, CASADESUS

i wielu, wielu innych, o których dowie się pan już z ust p. prof. Czerniawskiego.

To byłoby mniej więcej wszystko co mogę powiedzieć w ogólnych tylko zarysach o naszych planach na bieżący sezon, które podyktowała nam troska o pomysłny rozwój radjofonji polskiej i interes radjosluchaczy.

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 21/11/17

### Slisze 100

do Reklam Gazetowych  
Cennik, Prospektów  
Zdjęcia fotograficzne dla celów reprodukcyjnych  
Punkty, projekty reklamowe  
Dawnicze ughonywa

## Co usłyszymy dziś przez radjo?

11,58 — 12,05 Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie.

12,05 — 13,15 Koncert z płyt gramofonowych.

13,15 — 13,20 Odczytanie programu dziennego i komunikat teatralny.

15,30 — 16,10 Lekcja języka francuskiego.

16,15 — 17,15 Muzyka z płyt gramofonowych.

17,15 — 17,40 „Z psychologii miłośnika fotografii” — wygl. p. Edward Lorentz.

17,45 — 18,45 Koncert popołudniowy z Warszawy.

18,45 — 19,00 Rozmaitości.

19,10 — 19,25 Komunikat izby przem. handlowej w Łodzi i odczytanie programu na dzień następnny.

19,25 — 19,35 Muzyka z płyt gramofonowych.

19,35 — 19,55 Prasowy dziennik radjowy.

20,00 — 20,15 Pogadanka muzyczna — wygl. p. Karol Stromenger.

20,15 Koncert symfoniczny z filharmonii warsz. Wykonawcy: Ork. filharm., Grzegorz Fitelberg (dyr.) i Maurycy Rosenthal (fort.) 1) J. Brahms: Uwertura akademicka, 2) J. Brahms: Koncert fort. B-dur, 3) I. Strawiński: Pocałunek wieszczki.

Po koncercie komunikaty: meteorologiczny, polic., sportowy oraz skrzynka pocztowa techniczna.

23,00 — 0,30 Koncert życzeń i płyt gramofonowych.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE

**Kalundborg (1154)**  
21,10 — 02,00 Uroczystość jesienna na rzecz duńskiego funduszu radjowego (Koncert orkiestry i solistów).

**Paryż (1724)**  
22,30 Opera Masseneta „Thais”.

**Medjolan (501)**  
20,40 Koncert (M. in. Uwertura „Leonora Nr. 3” Beethovena, Koncert fortepianowy Griega, Trylogja Respighiego).

**Rzym (441)**  
20,35 Opera Mulago „Al Lupo”

**Wiedeń (517)**  
21,00 Opera Donizettiego „Napój miłosny”.

**Budapeszt (550)**  
19,30 Opera Bizeta „Carmen”.



Ach, panno Wiero, a więc jednak chce pani wyjść zamąż?



## 60 dni atrakcji sportowych przygotowują narciarze w naszej zimowej stolicy Hippika, łyżwiarstwo, hockey i sporty motorowe w Zakopanem

Ubiegłego wtorku odbyło się w Zakopanem zebranie, zwoła-  
ne przez Polski związek narciarski w sprawie zbliżającego się sezonu zimowego, który, jak wiadomo, obfitował będzie w szereg pierwszorzędnych igrzysk i widowisk sportowych. Zebraniu przewodniczył prezes P. Z. N., inż. Bobkowski.

Program tegoroczny imprez zimowych w Zakopanem przedstawia się istotnie imponująco i ściąganie olbrzymie tłumy gości z całej Polski do podtatrzaniańskiej stolicy. Na pierwszy plan wybijają się przede wszystkim wielkie igrzyska hipiczne pod protektoratem prezydenta Rzplitej. Międzynarodowe te zawody obejmą szereg emocjonujących gonitw i konkursów: cross-country, skijöringi, zawody o nagrodę armji zagranicznych, wreszcie zawody góralskie. Igrzyska te organizowane przez Małopolski klub jazdy łącznie z komi-

tetem imprez sportowych w Zakopanem przedstawiać będą w tym roku niezwykle atrakcyjne widowisko sportowe ze względu na urozmaicony program biegów i zapewnioną pierwszorzędną konkurencję.

By imprezę tę bardziej ożywić, zabiega komitet imprez u władz centralnych o zezwolenie na wprowadzenie totalizatora, który, jak wiadomo, cieszy się wielkim powodzeniem u publiczności. Sprawa udzielenia zezwolenia na totalizator natrafia wprawdzie jeszcze na pewne trudności, lecz powinna być ostatecznie załatwiona w duchu przychylnym dla Zakopanego. — Pozbawiona poważniejszej pomocy rządowej nasza stolica zimowa uzyskaby bowiem z tego źródła środki na podniesienie atrakcyjności uzdrowiska.

W ciągu stycznia i lutego odbędzie się w Zakopanem cały szereg międzynarodowych zawodów łyżwiarzkich, motocy-

klowych i hockeyowych. Nie mniejsze zainteresowanie obudzą imprezy automobilowe, a to zjazd gwiazdzisty do Zakopanego 17 stycznia oraz gymkhana samochodowa 18 stycznia, wreszcie wielki automobilowy wyścig torowy (pierwszy

### Składy ŁKS. i Cracovii na mecz w koszykówkę

W walce o tytuł mistrza Polski w koszykówce żeńskiej, drużyna ŁKS wystąpi w niedzielę w następującym składzie: Zylberżan-ka, Gapińska, Głazewska, „Orlic-ka”, Ejbuzycówna.

Krakowianki przeciwstawią im następujący zespół: Tabeńska, Morozowska, Jasna, Czarska i „Agatka”.

### Ł.K.S. gra z Geyerem w koszykówkę męską

Przed meczem o mistrzostwo Polski w koszykówce żeńskiej spotkają się o godz. 10 rano drużyny ŁKS i Geyera w koszykówce męskiej.

### Lekkoatletyczne zawody W.K.S.

W dniach 5 i 6 listopada br. urządziła sekcja lekkoatletyczna W. K. S. zawody wewnętrzno-klubowe o następującym programie: Biegi: 100, 400 i 1500 mtr., sztafeta 4 x 100 m. skoki wzwyż, w dal, rzuty kulą i dyskiem.

### Zawody strzeleckie o mistrzostwo Ł.K.S.

W sobotę i niedzielę organizuje sekcja strzelecka ŁKS. zawody o mistrzostwo klubu, a także zawody kwalifikacyjne w celu uzyskania państwowej odznaki strzeleckiej. Zawody odbędą się na strzelnicy ŁKS. przy Al. Unji.

### Przed biegiem św. Huberta

Dowiadujemy się, że do biegu św. Huberta, który odbędzie się 3 listopada zgłosiło się dotychczas 17-tu oficerów armji czynnej, jeden oficer rezerwy i jeden z konnego przysposobienia wojskowego.

### Jubileusz Cylla

W roku bieżącym mija 15 lat czynnej gry W. Cylla w piłkę nożną. Jest to jeden z niewielu graczy na terenie Łodzi, mogący się poszczycić długoletnim rekordem.

To też ŁKS nosi się z myślą uroczystego uczczenia 15-letniego jubileuszu swego świetnego piłkarza.

### Humor sportowy



Skoczek o tyczce idzie do nieba

tego rodzaju wyścig na torze śnieżnym).

Prócz powyższych widowisk odbędzie się w ciągu stycznia, lutego i marca szereg zawodów z innych gałęzi sportu, jako to: Zawody strzeleckie o mistrzostwo Podhala, wielkie zawody myśliwskie, pokazy jazdy figurowej na lodzie oraz zawody saneczkowe. Ogółem program tegoroczny obejmuje przeszło 60 dni ciekawych imprez sportowych, tak, iż tłumnie zjeżdżająca w tym okresie publiczność nie będzie mogła w tym roku narzekać na nudę i brak atrakcyjności w naszym „polskiem St. Moritz”.

Sezon rozpocznie się uroczystym otwarciem stadionów sportowych w dniu 21 grudnia b. roku. Stadiony te zawierają będą tor wyścigów konnych, skijöringów i skiskjöringów, zawodów hipicznych, piłki nożnej, toru hockeyowego, ślizgawki, strzelnicy oraz toru saneczkowego.

Keller



nowy mistrz Niemiec w strzelaniu do gołębi.

### Turniej trójkowy w siatkówkę

W końcu listopada organizuje łódzki ośrodek w. f. w porozumieniu z klubami ciekawy „turniej trójkowy” w siatkówkę, polegający na tym, że każdy zespół może się składać tylko z trzech graczy.

Najpiękniejsze, najbardziej wystawne perły repertuaru filmowego

KINA „CAPITOL”

WKRÓTCE!

WWW

### „REWJA HOLLYWOOD”

Najpiękniejsza rewja świata, w międzynarodowej obsadzie najwybitniejszych gwiazd ekranu i sceny!

### „LOKOMOTYWA 2329”

Jedna z najpiękniejszych kreacji nieodżałowanego, genialnego aktora LON CHANEY'A

### „TRÓJKA”

Pierwszy film dźwiękowy w języku rosyjskim na tle słynnego romansu i pieśni ludowej p. t. „Hajda Trójka” z OLGA CZECHOWA i SCHLETTOWEM. 9765

## W. K. S. -- Turyści

Sensacyjne spotkanie zwycięskich zespołów ligowych

W sobotę, dnia 1 listopada na boisku WKS. odbędzie się mecz pomiędzy drużynami W. K. S. i Turystów z cyklu spotkań o tytuł moralnego mistrza Łodzi i o puchar.

Rozgrywki te, po osiągniętych w ubiegłą niedzielę wynikach, wywołały zrozumiałe zainteresowanie, to też mecz

Turystów z WKS. zapowiada się jako pierwszorzędna atrakcja sportowa, ponieważ drużyny te mają za sobą ciężko wypracowane zwycięstwa nad zespołami ligowymi. Początek zawodów wyznaczono na godzinę 11 przed południem. O godzinie 9 rozegrany zostanie przedmecz WKS. II — Turyści II.

## Maraton w Koszycach

Mistrz Polski, Freyer nie ukończył biegu

W dniu onegdajszym odbył się w Koszycach bieg maratoński o mistrzostwo Słowaczyny, w którym obok wybitnych lekkoatletów węgierskich, czeskich a nawet lotewskich, brał udział mistrz Polski, Freyer z „Cracovii”. Bieg zakończył się zwycięstwem węgrowskiego, aczkolwiek ich faworyt Galambos odpadł na 32 kilometrze po ciężkiej walce z Freyerem, który również następnie z powodu wyczerpa-

nia zrezygnował z kontynuowania biegu. Mistrz Austrii Tushek, mimo zapowiedzi, nie startował w tym biegu, wobec słabej formy.

Szczegółowe wyniki, wcale dobre, są nast. 1) Zelenka (Węgry) 2:50,57, drugi Getvay (Węgry) 2:55,32, trzeci Bena (Sparta) — 2:57:05, czwarty Mottmueller (Łotwa) 2:57:38. Udział w tej imprezie wzięło 36 zawodników, z których do mety doszło 28-miu.



Dziś i dni następnych!

Majestatyczny arcytwór mistrza reżyserów Stryżewskiego. Niezwykle dzieje urodziwej i pełnej temperamentu markietanki, która zdobyła serce CARA PIOTRA WIELKIEGO

## „KATARZYNA I.”

Miłości i przygody erotyczne carowej.

Role główne LIL DAGOWER jako Katarzyna I. odtwarzają:

Słynny śpiewak Dymitr Smirnow jako Piotr Wielki  
Piotr Voss jako Książę Mienszykow  
Boris De Fass jako carewicz.

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod kier. LEONA KANTORA i śpiewna w wykonaniu chóru p. dyr. TEODORA RYDERA

Początek seansów o g. 4 popoł., w sob. i niedz. o g. 12-ej. w poł. Ceny miejsc na I seans od 1.— zł., w sob. i niedz. od 12—3 po 75 gr. i 1.— zł. 9776

## Kto zwycięży majora Segrave?

Zapowiedź walki o nowy rekord światowej szybkości samochodów

Walka o rekord świata w jeździe szybkiej samochodem trwa bez przerwy. Od czasu uzyskania ostatniego rekordu przez zmarłego tragiczną śmiercią majora Segrave który na „Złotej strzale” uzyskał w dniu 11 marca 1929 r. fantastyczną szybkość 372,478 km. na godzinę, czyli jeden kilometr w czasie 9 i pół sekundy, słysząc od czasu do czasu o nowych próbach pobicia tego rekordu, zawsze jednak bezskutecznych.

Od szeregu miesięcy buduje w Anglii znany rekordzista samochodowy Campbell olbrzymią, potwornych rozmiarów maszynę, na której spodziewa się uzyskać maksymalną chyżość 6 i pół kilometra na minutę, czyli 387 km. na godzinę.

Równocześnie budują w Ameryce dwa olbrzymie wozy, jeden „Triplex” drugi „Packard”, które mają na wiosnę być gotowe i oddane do użytku odpowiednim kie-

rowcom, którzy pokuszą się niezawodnie do pobicia rekordu mjra Segrave.

Również i Australja, która posiada idealne tereny na plażach nadmorskich, nadające się do prób szybkościowych, buduje odpowiednią super-maszynę, na której spodziewa się ustalić nowy rekord światowy. Czterej ci konkurenci stoczą ze sobą zażartą walkę o prymat, a kto zwycięży, okaże najbliższa przyszłość.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Dr. med.

## S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych leczenia światłem, badanie krwi i wydzielin

Andrzeja 5, telef. 159-40

Przyjmuje od 8—11 i 5—9 w. w niedziele i święta od 9—1

Oddzielna poczekalnia dla pań



## RYNEK PIENIĘŻNY

### Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,94 (8,93)  
5 proc. poz. dolar. premjowa 57.— (56.—)  
4 proc. poz. inwestyc. 101 i jed. na czwarta (100.—)  
Bank Polski 160.— (159.—)  
Tendencja mocniejsza.

### Warszawska giełda pieniężna

#### GOTÓWKA

Dolary 8,93  
**CZEKI**  
Budapeszt 156,09  
Holandia 359,26  
Londyn 43,31 i trzy czwarte  
Nowy Jork — czek 8,91  
Nowy Jork — kabel 8,919  
Paryż 34,99  
Praga 26,44  
Szwajcaria 173,13  
Wiedeń 125, 69  
Berlin 212,41

#### AKCJE

Polski 160.—  
Norblin 35.—  
Węgiel 38.—  
Starachowice 12.—

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY

#### ZASTAWNE

3 proc. premjowa budowlana 50.—  
Inwestycyjna 101,75  
5 proc. dol. 57.—  
5 proc. konwersyjna 49,50  
10 proc. kolejowa 103,75  
8 proc. B. G. Krajowego 94.—  
5 proc. m. Warszawy 56,50  
8 proc. Warszawy 71.—  
8 proc. Łodzi 67.—  
8 proc. oblig. poz. konw. Warszawy z 1926 r. VIII i IX em. 50,25.

### NOTOWANIA BAWELNY. LIVERPOOL

Bawelna amerykańska, zamknięcie:  
październik 6,10 listopad 6,11  
grudzień 6,16 styczeń 6,22 luty 6,26  
marzec 6,34 kwiecień 6,38 maj 6,44  
czerwiec 6,48 lipiec 6,54 sierpień 6,57  
wrzesień 6,60 loco 6,39.

### ALEKSANDRJA

Bawelna egipska, zamknięcie:  
listopad 18,42 styczeń 18,79 ma

# Walka o przedzę i żale małych wypełniły wczorajsze plenarne zebranie izby przem.-handlowej

Na wstępie wczorajszego obrad plenarnego zebrania izby przemysłowo-handlowej, przewodniczący, p. wiceprezes Fiedler odczytał interpelację, pochodzącą z łona radców, zrzeszonych w stowarzyszeniu fabrykantów przemysłu włókienniczego. Interpelacja zarzuca prezydium izby, iż nie wzięło dostatecznie głęboko pod uwagę wezwania ministerstwa przemysłu i handlu, skierowanego pod adresem izby a wzywającego izbę do wypowiedzenia się w sprawie znanego naszym czytelnikom memoriału wspomnianego stowarzyszenia, apelującego o niższą cenę na przedzę bawelnianą.

Interpelanci zarzucają izbę, iż nie przesłała tej kwestji na komisję polityki celnej i że delegat izby opowiedział się na konferencji w Warszawie w sensie nieprzychylnym dla interpelantów.

Pogląd izby na tę sprawę znajdujemy w sprawozdaniu, którego odnośny ustęp brzmi jak następuje:

„Do spraw z dziedziny organizacji zbytu wewnętrznego za liczyć także należy wniosek o

rzec 19,15 maj 19,59 lipiec 20,30.  
Ashmouni:  
październik 14,11 grudzień 12,48  
luty 12,81 kwiecień 13,29 czerwiec 13,47.

### NOWY ORLEAN

Bawelna amerykańska, zamknięcie:  
październik 12,38 grudzień 11,36  
styczeń 11,49 marzec 11,72 maj 11,95  
lipiec 12,13 loco 11,10.

### NOWY JORK

Bawelna amerykańska:  
Zamknięcie: listopad 11,18 grudzień 11,38  
styczeń 11,55 loco 11,45  
Kontrakty: listopad 11,18 grudzień 11,41  
styczeń 11,55 luty 11,63  
marzec 11,75 kwiecień 11,84 maj 11,97  
czerwiec 12,05 lipiec 12,14  
sierpień 12,23 wrzesień 12,32

obniżeniu cła na przedzę bawelnianą przez Stowarzyszenie fabrykantów przemysłu włókienniczego w Łodzi, a nadesłany izbie do zaopiniowania, przez ministerstwo przemysłu i handlu. Kwestja ta łączy się bowiem, zdaniem izby, nawiązaniem z zagadnieniem kartelizacji włókiennictwa. W memoriale złożonym w powyższej sprawie ministerstwu przemysłu i handlu izba zaznaczyła, że ewent. obniżenie punktu (a) poz. 183 taryfy celnej — pomijając szereg bezpośrednich ujemnych skutków — przyjęte będzie przez przemysł okręgu łódzkiego jako posunięcie skierowane przeciwko zapoczątkowanej kartelizacji przemysłu włókienniczego, popieranej przecież przez czynniki rządowe. Dyskusję na temat obniżenia cła na przedzę bawelnianą należy więc z całego szeregu istotnych względów prowadzić przede wszystkim pod kątem widzenia oceny konieczności istnienia organizacji, kontynuującej produkcję, oraz baczącemu uwzględnieniu zarówno dodatniego, jak i ujemnego wpływu, jaki kartelizacja wywiera na całą polską gospodarkę włókienniczą. Z tego założenia wychodząc, izba zdając sobie sprawę z trudności, jakie pociąga za sobą dla przemysłu tkackiego, ujawniający się przejściowo brak przedży oraz nadmierna rozpiętość cen tego półfabrykatu w kraju i zagranicą — wypowiedziała się jednak przeciwko obniżeniu obowiązującej obecnie stawki celnej dla przedży bawelnianej. Izba dała natomiast wyraz przekonaniu, że należałoby podjąć inne kroki, zmierzające do bardziej elastycznego dostosowywania podaży ze strony przedsiębiorców krajowych do istotnych potrzeb rynku“.

Rada Gliksmann motywował interpelację i wskazywał na fakt, iż władze izby, nawet w swym sprawozdaniu uznały tę sprawę jako zagadnienie z zakresu organizacji rynku we-

wewnętrznego, nie zaś jako zagadnienie pierwszorzędnej wagi dla całego prawie życia gospodarczego Łodzi.

W myśl § 5 regulaminu izby odpowiedź na interpelację ma być udzielona na następnym zebraniu.

Sprawa ta nie została jednak na tem wyczerpana. Radca Bibergal skorzystał z dyskusji nad sprawozdaniem z działalności izby i ponownie ją poruszył, wzywając zebranych do nieprzyjęcia sprawozdania i do podjęcia obrad w tej palącej sprawie natychmiast. Wiceprezesi Fiedler i dr. Sachs starali się przekonać zebranych, iż sprawa nie nadaje się do obrad na plenum i że należy w szczególności zbadać w łonie izby. — Wniosek p. Bibergala nie przeszedł, uchwalono natomiast odesłać tę sprawę do komisji polityki celnej.

Radca Hirsberg wypowiada się przeciwko desygnowaniu do rady eksportowej p. Pawła Biedermana — jako zaufanego kartelu przedsiębiorców. P. Biederman nie jest dla wielu zainteresowanych bez wątpliwości, a obecność jego w radzie eksportowej jest dla tej grupy przemysłu, którą reprezentuje r. Hirsberg, nieprzyjemna.

Dalszy ciąg dyskusji nad sprawozdaniem był długim łańcuchem wyrzekani i żali drobnych kupców i przemysłowców pod adresem prezydium. Izba nie gwarantuje tym małuczkim dostatecznej opieki, izba jest dla dużych, a nie dla małych.

Radca Chari mówił o domokracjach i krowiarniach, radca Rosenberg o domokracjach i kupcach w halach, radca Luboszycki o drobnych i średnich przemysłowcach prowincjonalnych, wreszcie radca Berger z Radomska, w szczególności jaskrawych barwach odmalował postępowanie tamtejszego naczelnika urzędu podatkowego Jesionowskiego — typowego sadysty podatkowego, — który niszczy bezlitośnie kupiectwo radomskie.

Odpowiadali pp. Fiedler i dr. Sachs. Wiceprezes Fiedler zapewniał, iż izba w tych sprawach czyni co leży w jej mocy, dr. Sachs zarzucał r. Rosenbergowi, że sam jest sobie i swym wyborcom winien, jeśli izba mało zajmuje się drobnym kupiectwem. Winę tę skła da dr. Sachs na karb braku organizacji wśród tego odłamu kupców. Izba nie może aż wyszukiwać bolączek, wystarczy, jeśli stara się usunąć te, z którymi do niej zgłaszają się „poniżeni i pokrzywdzeni“. Co do nac. Jesionowskiego, to dr. Sachs radzi r. Bergerowi zebrać w Radomsku kilkaset podpisów podatników, opowiadających się przeciwko temu urzędnikowi, a p. prezes izby skarbowej niewątpliwie da posłuch vox populi.

Wszystkie te głosy „mniejszości“ pełne były szczerych akcentów doznanych krzywd. Krzywd tych nie wyrządza tym drobnym kupcom izba, lecz życie samo — dla tej kategorii handlujących szczególnie twarde, pełne trosk podatkowych i walk o kredyt. Mimo to nie brak było w tych wyrzekaniach i momentów pełnych humoru — humoru wisieleczego.

Mniej ważne punkty porządku dziennego, a mianowicie 3 — 6: uchwalenie budżetu izby na rok 1931; uchwalenie wremontu przeznaczonych dla działu VI „Kapitałny remont“ z nadwyżek innych działów budżetu za r. 1930; wybór komisji rewizyjnej dla sprawdzenia rachunkowości izby za 1930 r.; przyznanie dyplomów uznania firmom, które uczestniczyły w akcji propagowania krajowej wytwórczości włókienniczej, po referacie dyr. Bajera zostały przyjęte bez dyskusji.

Wreszcie na zakończenie posiedzenia na zapytanie jednego z radnych, dowiedzieliśmy się, że sprawa przeniesienia hipoteki z Piotrkowa do Łodzi jest, narazie przynajmniej, bez nadzieja.

**Dziś uroczyste otwarcie o godz. 8.30 wiecz.**

# CYRKU STANIEWSKICH

na Al. Kościuszki róg Anny

Wielki nowy program. 18 atrakcji! Lwy, tygrysy, niedźwiedzie. Zwierzynek od 9 rano—7 w.

To, czego w Łodzi jeszcze nie było!

Na czele sensacja: **KONCERT** liryczny na fortepianie pod kopułą cyrku!

W sobotę i niedzielę po 2 przedst. o godz. 4 pp. i 8.30 wiecz. Szczegóły w afiszach.

**PORADNIA WENEROLOGICZNA**  
Lekarzy-specjalistów  
**Zawadzka 1**  
TEL. 205-38  
czynna od 8 rano do 9 wiecz.  
11—12 ) przyjmuję  
2—3 ) kobieta—lekarz  
w niedzielę i święta od 9—2 pp.  
leczenie chorób wenerycznych i skórnych  
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.  
Konsultacje z neurologiem i urologiem  
Gabinet Światło-leczniczy  
Kosmetyka lekarska  
Oddziałna poczekalnia dla kobiet  
**PORADA 3 Zł.** 3236

**KLINIKA**  
Położniczo-chirurgiczna  
**„SANATO“**  
Ogrodowa 10, tel. 213-57  
I i II klasa  
**OPIEKA LEKARSKA**  
nad matką i dzieckiem.  
**CENY PORODU**  
na II-jej klasie wraz z zabiegami  
**200 zł.**  
**Oddział chirurgiczny**  
D-RA MED. M. KANTORA  
godz. przyjęć 1—2 p. p.

**LECZNICA**  
lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku  
Piotrkowska 294, tel. 122-89 (przy przystanku tramw. pabjanickich)  
Czynna od 10-jej rano do 7-jej wiecz.  
w niedziele i święta do 2-jej po poł.  
Wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, kawałki krwi, płocin, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki.  
Wizyty na miasto. Porada 4 zł.  
Porada dentystryczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych 3 ZŁOTE.  
**Dr. med. H. BORZEKOWSKA**  
choroby kobiece i akuszerja  
**POWRÓCIŁA**  
Gdańska 44, tel. 185-88  
przyjmuje od 5—7.

Dr. med.  
**ST. PRAPORT**  
GINEKOLOG—UROLOG  
CHOROBY KOBIECE i DRÓG MOCZOWYCH  
Gdańska 77a, tel. 208-95.  
Przyjmuje od 6—8 w. i w lecznicy „SANITAS“, Cegielniana 29.  
**Dr. J. Nadel**  
akuszerja i chorób kobiece  
Godz. przyjęć od 3—5 po poł.  
Pomorska 7, tel. 127-34.

Doktor  
**WOŁKOWYSKI**  
CEGIELNIANA 25, TEL. 126-87  
**powrócił**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 6900  
LECZENIE ŚWIATŁEM, DJATERMJA  
**(lampa kwarcowa)**  
Badanie krwi i wydzielin.  
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9 w niedzielę i święta od 9—1.  
Dla pań od 5 do 7 po poł. oddzielna poczekalnia  
**Ingenieurschule Frankenhäuser Kyffhäuser**  
Wydzielni techniczne: budowa maszyn i samochodów, dla techniki przyrządów silnych i słabych. Wyszły osony wydział dla budowy maszyn rolniczych i lotniczych.



**Teatr świetlny**  
**„Przedwiośnie”**



**Zeromskiego 74-76**  
róg Kopernika. Dojazd tramwajami  
5, 6, 8, 9 i 16.

**Dziś i dni następnych!**  
I-szy obraz. Wspaniały erotyczny dramat p. t.  
**„Szatańska Miłość”**  
z najsympatyczniejszym amantem świata  
**Miltonem Sills** oraz wielką tragiczną **Marją Cordą.**  
Muzyka symfoniczna pod batutą p. A. CZUDNOWSKIEGO. — Początek seansów w dni powszednie o godz. 4 po poł.  
W niedziele i święta o g. 2 pp. Ostatni seans o godz. 10-ej w. Ceny miejsc: I m. 1.25 gr., II m. 90 gr., III m. 60 gr.  
Bilety ulgowe w sobotę, niedzielę i święta nieważne. Następnym programem: **„Największa ofiara kobiety”**  
W sobotę, 1 i w niedzielę, 2 listopada **Poranki dla dzieci i młodzieży.** Wyświetlany będzie śliczny dramat p. t.  
**„PRAWO SERCA”** — Ceny na wszystkie miejsca: dla dzieci 20 gr. dla dorosłych 50 gr. 9760

**Wyświetlany będzie wielki podwójny program.**  
II-gi obraz. Ulubienica publiczności, czarująca pełna humoru i temperamentu **COOLLEN MOORE** w najlepszej swej kreacji p. t.  
**Romans współczesnej panny**  
porywa widzów i rzuca w twarz mężczyzny gorzką prawdę życia.  
Początek seansów w dni powszednie o godz. 4 po poł. Ceny miejsc: I m. 1.25 gr., II m. 90 gr., III m. 60 gr.  
Następnym programem: **„Największa ofiara kobiety”**

**PATENTOWANE ŚWIECE NAGROBKOWE „POLO”**  
Z KNOTEM METALOWO-BAWELNIANYM



prawie zastrzeżonym. — 100% przewyższają jakością wszystkie dotychczasowe.  
Żądać wszędzie. Fabryka świec „Polo” Warszawa.

S. M. Łódź, dnia 30 października 1930 roku

**Ogłoszenie.**

Magistrat m. Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 25 października 1930 roku jeden z sekwestratorów miejskich, jadąc tramwajem do Zgierza pozostawił w wagonie teczkę, w której między innymi znajdował się kwitariusz serji 30—31, zawierający pokwitowania od Nr. 292700 do Nr. 292800, z których pokwitowania od Nr. 292780 do Nr. 292800 nie zostały jeszcze zużytkowane.

W związku z tem ostrzega się p. p. podatników przed przyjmowaniem kwitów, zaopatrzonych we wskazane wyżej Nr. Nr., gdyż kwity te uznane zostały za nieważne i nie będą przez Magistrat m. Łodzi honorowane.

Wice-Prezydent  
(—) **St. Rapalski**

Przewodniczący Wydziału Podatkowego  
(—) **L. Kuk** 9844

**REKORD POWODZENIA**  
**BIJE**  
**MAURICE CHEVALIER**  
W FILMIE  
**PARADA MIŁOŚCI**

ZNAKOMITY TEN FILM  
UDAŁO SIĘ DYREKCJI  
**GRAND-KINO**  
WOBEC NIEZWYKŁEJ  
FREKWENCJI ZATRZYMAĆ NA SWYM EKRANIE  
ZALEDWIE JESZCZE DNI  
KILKA!

**DŹWIĘKOWE KINO**  
**MIMOZA**  
KILIŃSKIEGO 178.

**Dziś i dni następnych!**  
Wielka rewja świata. Najbardziej harmonijne melodie. Najwspanialsze tańce. Imponujący przepych wystawy. W programie największe przeboje sezonu. O czym marzą kobiety. Współczesne dziewczęta. Moja ty słodka dziewczyno. Pod latarnią. Czarny Don Juan

**New York w Nocy**  
Role główne kreują:  
**SUE CAROLL, LOLA LANE.**  
Początek: w soboty, niedziele i święta o godz. 3.30, w dni powszednie o godz. 5.30, 7.30, 9.15

Następnym programem: **SPIEWAK JAZZBANDU**  
W roli głównej genialny **AL JOLSON**

**ARTRETYCY REUMATYCY**  
**VICHY**  
Uważajcie przy nabywaniu wody  
**CELESTINS**  
**VICHY ETAT**

Aby posiadała znak „VICHY-ETAT”,  
który jest gwarancją czerpania ze źródeł państwowych francuskich Vichy

**WYSTRZEGAJCIE SIĘ** bezwartościowych naśladownictw sztucznych.

**Doktor KLINGER**  
spec. chorób wenerycznych, skórnych i włosów  
**Andrzeja 2, tel. 132-28**  
**wznowił przyjęcia**  
Przyjmuje od 9—11 i od 6—8  
Od 1—2 w lecznicy (Piotrkowska 62)

**Dr. med. J. M. Barciński**  
**RENTGENOLOG**  
Zakład rentgenowski leczniczy i rozpoznawczy. Zdjęcia i prześwietlenia rentgenowskie również w mieszkaniu własnym pacjenta.  
Przyjmuje od godz. 5-ej do 8-ej.  
**ul. 11 Listopada 20, tel. 214-50**

Do akt. Nr. 65/30  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Stanisław Stopczyński zam. w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 51 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 18 listopada 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Rajtera 3 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Fabryka Trykotaży „D. Frenkiel” i składających się z 10 maszyn do wyrobu trykotaży oszacowanych na sumę zł. 2500 Łódź, 22.10.30 r. Komornik St. Stopczyński

**TEATR MINIATUR**  
**„KAMELEON”**  
pod kier. art. Ilf. Jana Zandmera  
**w Kinie Spółdzielni Sienkiewicza 40**  
Dziś i dni następnych  
rewja Nr. 3 p. t.

**„WSZYSTKO SIĘ KRĘCI”**  
w 2 częściach — 16 obrazach, pióra Hemara, Toma, Remusa, Buma, i Wło-bora

UDZIAŁ PRZYJMĄJĄ:  
**J. Chojnacka, J. Leonowicz, E. Waczyńska, W. Modrzeński, Lopek Boruński, B. Orliński, Z. Suwałski** oraz para baletowa **Dubrowska-Taurydzki** i 6 **revue-girls.**

W PROGRAMIE:  
Inszenizacje, skecze, numery solowe, zespołowe, atrakcyjne i inne.  
Własne dekoracje, kostiumy i efekty świetlne.

Reżyserja: **B. Orliński.**  
Confrencierka: **J. Chojnacka.**  
Baletmistrz: **J. Taurydzki.**  
Dekoracje: **Wł. Nowakowski.**  
Kier. muz. **C. Kantor.**

Początek przedstawień o godz. 7.45 i 9.45, w soboty, niedziele i święta 3 przedstawienia o godz. 5.45, 7.45 i 9.45 wiecz.  
Ceny miejsc od zł. 1.30 do zł. 3.—

**Dr. med. Sadokierski**  
**Stomatolog-chirurg**  
choroby zębów, szczęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d.  
**regulacja zębów**  
Rentgen elektroterapia  
Ordynuje 3—7 7627  
**PIOTRKOWSKA 164 Tel. 114-20**

**WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK**  
**„LEKTURA”**  
**PIOTRKOWSKA 79, KOŚCIUSZKI 22**  
poleca wszelkie nowości w językach: polskim, francuskim, niemieckim, rosyjskim i angielskim.  
**NOWE, CZYSTE KSIĄŻKI DLA MŁODZIEŻY. DLA PRACUJĄCYCH ULGI**

właśc.: **( R. ALTERMANOWA T. ABUGOWOWA**

**Ogłoszenia drobne**  
POSZUKUJEMY  
Otworzymy natychmiast w tej okolicy składnię wysyłkową i poszukujemy zaufanego pana, obojętnie jakiego zawodu oraz miejsca zamieszkania. Dochód miesięczny zł. 800 do 1500. Czynność nie wymaga żadnego składu, podróŜowania, czy kapitału zakładowego i uprawiać ją można jako zatrudnienie poboczne. Zgłosz. piśmienne pod nr. Br. 256 do biura ogłoszeń „Par”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11. 9740—2

**Dr. med. HELLER**  
Choroby skórne i weneryczne  
**UL. NAWROT 2**  
TELEFON 179-89  
Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz. w niedzielę od 11—2 po południu  
Dla pań spec. od godz. 4—5 po poł. dla nieemoŜnych  
**CENY LECZNIC.**

**Dr. med. H. LUBICZ**  
specjalista chorób skórnych, weneryczn. i moczopłucowych  
**wznowił przyjęcia**  
przy ul. Cegielnianej 43, tel. 141-32.  
Przyjmuje od 8—10, 12—2 i od 5—8 w niedzielę i święta od 9—1.  
Dla pań oddzielna poczekalnia.

**DR. St. Bibergal**  
**MONIUSZKI 11**  
TELEFON 163-22  
Choroby skórne i weneryczne, elektroterapia  
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8 w w niedz. od 10—12.

**BIŻUTERJA,**  
zegarki na raty, ceny gotówkowe.  
„Preciosa”, Piotrkowska 123, w p. dwórzcu. 7433—8

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60, za odosłanie — 40 groszy. z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.50; zagranicą — zł. 10.—  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 1 zł., w tekście 50 gr. nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wiersz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wiersz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek. 500/0